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SCAD 

INFECTĂRILE, 

REAPAR 

DECESELE
COVID-19. Dintre gălăţenii 

testaţi în ultimele 24 de ore, 12 

au fost găsiţi infectaţi cu noul 

coronavirus. Au fost raportate alte 

cinci decese, dar şi peste 40 de 

pacienţi vindecaţi. > pag. 03

În cel mai pesimist scenariu, 
prima zi a anului 2022 ar putea 
aduce blocarea completă a trans-
portului judeţean de călători din 
toată ţara, din cauza lipsei de 
intervenţie a Ministerului Dez-
voltării. Există, însă, o soluţie de 
avarie, care ar putea fi  adoptată 
şi în Galaţi. Aşa cum „Viaţa libe-
ră“ a mai scris, pe 31 decembrie 

2021 încetează valabilitatea pro-
gramelor de transport pasageri 
la nivelul UAT-urilor - consilii 
judeţene din întreaga ţară. Altfel 
spus, transportul regulat de pasa-
geri ar putea intra într-un blocaj 
fără precedent, chiar în noaptea 
dintre ani. Situaţia se regăseşte 
şi la Galaţi. Reprezentanţii Consi-
liului Judeţean Galaţi au afi rmat 

pentru „Viaţa liberă“ că se lucrea-
ză, în momentul de faţă, la pro-
cedurile necesare, dar că singura 
soluţie viabilă pentru deblocarea 
situaţiei o reprezintă o decizie a 
Ministerului Dezvoltării, care de-
ocamdată nu a apărut. Există însă 
o soluţie de rezervă, de avarie mai 
bine spus, bazată pe faptul că li-
cenţele de traseu ale operatorilor 

au fost prelungite până în iunie 
2023. Astfel, consiliile judeţene 
pot prelungi actualele programe 
de transport până la data la care 
sunt valabile licenţele. Conform 
surselor noastre, mai multe CJ-uri 
au demarat deja procedurile pen-
tru prelungire, soluţie care, pro-
babil, va fi  adoptată şi la Galaţi. 
. Cristinel Luca > pag. 09

Transportul judeţean de călători,
uitat de Guvern

valuta BNR

€4,94 
$4,39
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.12.2021

A doua stradă
de legătură,
tot pe hârtie, între 

g

Micro 19 şi Faleză
pp

AVEM UN NOU SENS GIRATORIU, FACEM ŞI DRUM > EVENIMENT/05

04eveniment
Percheziţii la Lieşti, 
pentru escrocherii 
cu spălătorii auto

07administraţie
Galaţiul îşi vinde
la fi er vechi nava
pe care n-a folosit-o

05eveniment
Gălăţenii, aşteptaţi 
să se vaccineze gratuit 
împotriva gripei

Primăria caută proiectanţi care 

să realizeze studiul de fezabilitate 

pentru obiectivul „Arteră de 

legătură între bulevardul Marii 

Uniri şi bulevardul Dunărea“, deşi 

mult-lăudatul drum prin curtea 

Poliţiei de Frontieră este încă în 

stadiu de proiect, după cinci ani 

şi jumătate de „eforturi“. . Anca 

Melinte

online
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editorial
viaţa liberă
Nimic nou pe frontul de est al COVID-19

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

În decembrie anul trecut, 
de Crăciun, sosea în România 
prima tranșă a vaccinurilor 
anti-COVID-19. Era o tranșă 
mai mult simbolică, de numai 
10.000 de doze, care nici măcar 
nu au ajuns în toate spitalele 
din România. Nici la Galați n-a 
ajuns nimic. Însă gestul conta. 
Cele 10.000 de doze de la Pfi zer 
- pentru că Pfi zer a pus pe piață 
primul vaccin - erau văzute ca 
singura șansă, așteptată aproape 
un an, de a ieși din pandemia de 
COVID-19.

Odată cu primele doze de 
vaccin, se făceau și primele 
calcule. Şeful Departamentului 

pentru Situaţii de Urgenţă, 
Raed Arafat, explica atunci 
că este nevoie ca 60-70 la sută 
din populaţie să fi e vaccinată, 
pentru a întrerupe cercul vicios 
al infectării. La rândul său, 
șeful campaniei de vaccinare 
împotriva COVID-19, medicul 
militar Valeriu Gheorghiţă, 
declara că acel 60-70 la sută 
ar putea fi  atins în şase luni, 
„dacă lucrurile decurg bine şi 
disponibilitatea vaccinurilor 
va fi  cea de care avem nevoie“. 
Chiar dacă termenul de șase luni 
părea încă de atunci nerealist, 
exista speranța că putem pune 
punct acestui fl agel, într-un 
orizont de timp rezonabil.

Însă lucrurile nu au decurs 
„bine“, așa cum erau așteptările. 

Au trecut de atunci nu șase 
luni, ci un an și încă suntem 
foarte departe de ținta propusă. 
Vaccinurile au fost și sunt 
disponibile în continuare, există 
acum nu doar unul, ci patru 
furnizori, iar alții pregătesc să 
arunce pe piață alte tratamente 
anti-COVID-19.

Acum, după aproape doi ani 
de pandemie și la un an de când 
au apărut vaccinurile, România 
e mai fracturată ca niciodată. 
Pe de o parte, sunt cei care - din 
frica de boală, din încredere în 
medici și în știință, din grijă 
pentru familiile lor etc. - au ales 
să se vaccineze, pe de altă parte, 
sunt cei care - orice ai spune și 
orice dovezi ai aduce - nu vor 
să se vaccineze și pace. Și în 

maxime

“
Când ştii                    

să seduci,             

e păcat să mai          

şi domini.

VASILE GHICA

sinaxar
8.12.2021

Sf. Cuv. Patapie; Sf. Apostoli: u

Tihic, Cezar şi Onisifor

înapoi
Autodenunţul lui Florin

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Florin Roman, noul ministru u

al Digitalizării, bate recordurile 
cu palma de curățat covoare. 
Nu-l recomanda nicio calitate 
pentru a intra în guvern, dar i-a 
ieșit pasiența. Cea mai recentă 
afi rmație a sa cu greu își găsește 
rival în epoca post-decembristă. 
Florică, văzut drept impostor 
la șefi a acestui portofoliu, 
ne inoculează că schema 
funcționează abia atunci când 
pui strungarul boss peste spitale 
și medicul manager la oi. El 
fi ind deja pe tarla, cu berbecii, la 
costum de fi țe.

Nu mai e nevoie de analize u

suplimentare, Roman a comis o 
declarație cu damf de autodenunț: 
„Unii m-au acuzat că nu am 
legătură cu acel domeniu, eu îl văd 

ca pe un avantaj, pentru că dacă 
vin din acel domeniu, de regulă, 
dacă vă uitați în spate, majoritatea 
au avut fi rme, afaceri în acea zonă. 
E mai bine să fi i fără tangență 
în domeniu, că există apetitul 
unora de a confunda banul public 
cu propriile afaceri. Deci, din 
punct de vedere al integrității, 
eu garantez că nu am niciun 
fel de afaceri în domeniu.“ Un 
Google Translate la purtător, fără 
conexiune la internet, mi-ar oferi 
următoarea interpretare: „Nene, 
îmi cam place să pun mâna, 
dar m-am rugat de președintele 
partidului să mă instaleze pe un 
post străin pentru mine, să nu-mi 
pot însuși lucruri. Măcar să am un 
loc de muncă și, poate cu timpul, 
o să mă dau pe brazdă, să învăț să 
trăiesc și numai din salariu. Deși 
mi se pare foarte rușinos să nu ai 
și alte surse de venit...“

Așa-numitul brad construit  u

din doze goale de Pfi zer și 
Moderna e o hidoșenie, și nu mă 
refer decât la concept. Țâncii 
care au muncit ca minerii la 
Palatul Copiilor din București 
ca să obțină kitschul lăudat în 
media n-au nicio vină, ei au făcut 
doar ce li s-a sugerat. Iar munca 
unor mogâldețe nu poate fi  decât 
apreciată - macheta obținută arată 
bine pentru un fi lm distopic, nu 
i se pot imputa multe. Comercial 
ia notă de trecere. Cu toate 
acestea, spun cunoscătorii legilor 
în vigoare, deșeurile medicale, 
supuse unui regim special, trebuie 
eliminate ecologic, nicidecum nu 
pot fi  transformate în jucării sau 
în piese de lego. Altfel, nu pricep 
de ce vreun cadru didactic zelos 
nu i-a încurajat să construiască 
și un crucișător din seringi. Ar fi  
ieșit „super-funny“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
ot umblând pe la Sintaxă 
şi pe la Morfologie.../ am 
visat că sunt Acolo, chiar 

lângă Dantelărie:/ pe stradela 
care vine dinspre bulevard, 
agale,/ şi dă-n strada care duce 
în I.L. Caragiale;/ chiar în colţ 
(pe colţ) în dreapta, cum te 
uiţi frumos şi tandru,/ dinspre 
stânga, şi-ţi apare o fereastră 
cu oleandru,/ cu muşcate foarte 
multe, unele chiar (re)muşcate;/ 
şi cu violete suple, pline cu 
sobrietate;/ dar şi cu vro şapte 
nalte orhidee serioase.../ de mă 
prinde ameţeala şi respectul 
până-n oase;/ şi, pe-afară, 
până-n streşini, numai iederi 

şi zorele,/ scări de dus, de-ntors 
(degeaba?) tocmai dincolo de 
stele;/ scări anume, de ieşire... 
scări anume, de intrare;/ 
scări din piatră, mărginite cu 
petunii seculare;/ şi salcâmi şi 
tei gigantici, plini cu păsări şi 
păsare;/ şi cu scâncete de leagăn 
prin vremelnice cuibare...!.../ şi 
Tăcere-n timp şi-n spaţiu... pot 
s-o pipăi... este vie,/ pură, simplă, 
lungă, deasă...!... Doamne, ce 
Dantelărie/ mi-a fost dat să-mi 
(s)pui în Cale, să-mi (pe)treci 
măcar prin Vis!
Astăzi, Doamne, numai Visul 
nu e (încă) interzis!/ numai Visul 
mai rezistă, îşi mai face loc în 
Fire,/ ne mai suie în Uitarea şi-n 
Uitatul din Psaltire,/ ne mai 
dă câte-o nădejde, câte-o biată 

fărmătură/ din Curatul (cât mai 
este) Sfânt în iastă-ncâlcitură/ de 
urlări şi nesimţire, de minciuni 
şi nepăsare.../ toate puse-n slujba 
celui scuipător pe Admirare,/ 
celui care-şi zvârle mucii şi 
urdoarea peste Văzul/ Clipei 
noastre... Doamne, Doamne, 
cred că s-a umfl at ovăzul/ în 
această secătură „elegantă” şi 
stridentă,/ în această scârnăvie 
şmecheră, zerovalentă,/ în 
această arătare cinică, de două 
sexe:/ natantol şi natantoală cu 
apucături con(v)exe/ şi cu scoarţe 
lustruite, mărunţele şi (con)
cave.../ „doctori” în nimicnicie, 
hărmălaie şi braşoave!
Tot umblând pe lângă scumpa/
draga mea Dantelărie,/ dau să 
intru-n ceastă naltă şi râvnită 

încăpere...!.../ Bat şi bat şi bat 
andante, cum n-a V-a Simfonie,/ 
poate mi se va deschide pentru 
puncte de Vedere...!.../ Poate 
mă aude, Doamne, şi mă lasă-n 
Contemplare,/ şi-mi alină dorul 
Lelei, şi îmi dă de Ascultare...!.../ 
Sigur că aş vrea o Clipă, sigur 
că aş vrea o Oră,/ sigur că aş 
vrea o Viaţă, şi o Moarte parc-aş 
vrea...!.../ Sigur că m-ademeneşte 
cum o doamnă Terpsihoră,/ sau 
Erato, Melpomene, Clio... sau 
Altă Ceva!...!.../ Şi aud, aşa, din 
Colo, dintr-o depărtare naltă,/ ca 
şi cum o apă-adâncă se apropie 
de maluri,/ ca şi cum Aiastă 
lume nu-i aiasta, ci-i Cealaltă: 
„noi cârpim cerul cu stele, noi 
mânjim marea cu valuri!”... 
(Stai să mai auzi!)  .

tragedia
Lucrare de Control la Dantelărie (VII)

divina

alte țări s-au ridicat voci contra 
vaccinării, și în alte țări lumea 
este nemulțumită de restricții 
și au apărut proteste de stradă, 
dar aici, pe „frontul“ de est al 
Uniunii Europene - și în special 
în România - situația medicală 
este cea mai gravă, cu cele mai 
multe decese la mia de locuitori 
și cele mai multe internări la 
ATI. În continuare, credem că 
suntem cei mai deștepți din 
Europa și cei mai vigilenți 
contra încercărilor ocultelor 
de a ne controla, monitoriza, 
subjuga, de parcă nici n-am fi  
auzit de cele patru decenii de 
comunism în care cei mai mulți 
dintre noi nici nu îndrăzneau să 
crâcnească. Oare când ne vom 
face bine?  .

nec plus ultra
ODĂ BUCURIEI

ION ZIMBRU                        (PASTEL DE MAHALA) 

(!) hai, blânda mea singurătate,/ hai, lunga mea deşertăciune,

du-mă acolo, cât mai este/ la miazănoapte miazăzi,

să rostuiesc eternitatea/ şi să bat clopotul, să sune

de îndurare pentru clipa/ în care totul va pieri (!)

(!) hai, reverie-ntârziată,/ fereşte-mă de spăimântare,

ia-mă de-aici, du-mă departe,/ numai tu ştii unde şi cum,

numai tu ştii ce-nseamnă clipa/ aceea, cea fără de care

sunt un biet plus pe-o cărăruie,/ pe orice cale ş-orice drum (!)

(!) hai, demiurgică uitare,/ ai milă de-un pierdut prin vremuri,

prin prea adâncurile TAINEI/ pe care nu ştiu s-o dezleg,

în lipsa ta mă simt o pânză/ pe care spânzuri şi (cu)tremuri

un biet paing pândar al foamei,/ plin cu iluzii şi zevzec (!)

(!) hai, blânda mea deşertăciune,/ hai, lunga mea singurătate,

aştept pe marginea clipirii/ în care totul a pierit,

mă cer zăpezile moldave/ şi mahalalele uitate,

unde și  LUNA și ŢĂRANUL respectă BĂŢUL de CHIBRIT (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Cristinel 
Luca
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180.000 de gălăţeni 
şi-au completat 
schema de imunizare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un număr de 1.188 de vacci-
nări împotriva noului coronavi-
rus au avut loc, luni, 6 decem-
brie, în judeţ, însă doar 263 de 
gălăţeni au fost benefi ciari ai 
primei doze de imunizare. Alţi 
397 au efectuat a doua doză, în 
timp ce 528 au fost vaccinaţi cu 
doza 3, astfel: 309 la centrele 
de la Sala Sporturilor (40 prima 
doză, 83 doza 2 şi 186 doza 3), 
267 la centrele de la Patinoar (27 
prima doză, 72 doza 2 şi 168 doza 
3), 100 la Spitalul Militar (9 pri-
ma doză, 6 doze unice, 28 doza 
2 şi 57 doza 3), 89 la Centrul de 
vaccinare Tuluceşti (18 prima 
doză, 64 doza 2 şi 7 doza 3), 87 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (11 prima doză, câte 38 
doza 2 şi doza 3), 67 la centrele 

de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(câte 27 prima doză şi doza 2 şi 
13 doza 3), 58 doze unice la Baza 
„Siderurgistul“, 45 la Centrul de 
vaccinare Târgu Bujor (10 prima 
doză, 13 doza 2 şi 22 doza 3), 24 
la Centrul de vaccinare Corod (1 
prima doză, 7 doza 2 şi 16 doza 
3), 20 doze unice la Cabinet dr. 

Boldea Nicoleta, câte 18 la cabi-
netele medicilor de familie Ple-
şa (3 prima doză, 13 doza 2 şi 2 
doza 3) şi Ţupu (doar doza 2), 17 
la Cabinet dr. Codrescu (2 prima 
doză şi 15 doza 2), 16 la Centrul 
Medical Judeţean (1 prima doză, 
6 doza 2 şi 9 doza 3), 15 la Centrul 
de vaccinare Cosmeşti (10 doza 

2 şi 5 doza 3), 11 la Cabinet dr. 
Ciubotaru (6 prima doză, 2 doza 
2 şi 3 doza 3), 10 doze unice la Ca-
binet dr. Cristian, câte 5 la Spita-
lul de Pediatrie (2 prima doză, 1 
doza 2 şi 2 doza 3) şi la cabinetele 
medicilor Plăcintă şi Urieşu şi 2 
la Cabinet dr. Boldea Valentin (în 
ultimele situaţii, doze unice). 

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate în 
judeţ a ajuns la 359.236, însă doar 
137.220 de gălăţeni au primit şi a 
doua doză până în prezent. Alte 
42.526 de persoane au fost imu-
nizate cu vaccin Janssen (doză 
unică), iar 7.274 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
anti-SARS-CoV-2. În fi ne, 34.996 
de persoane au primit şi cea de-a 
treia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

DATELE CENTRALIZATE ALE CAMPANIEI DE VACCINARE  .  BILANŢ

 RĂSTURNATUL 

PE ŞOSEA, 

SPORT NAŢIONAL 

LA ŢARĂ
ACCIDENTE. Doi 

şoferi din judeţul Galaţi au fost 

răniţi, după ce au pierdut controlul 

volanului şi s-au răsturnat cu 

maşinile în localităţi din mediul 

rural. Primul a fost un bărbat de 24 

de ani, din Folteşti, care, în timp 

ce se deplasa pe DN 26, a pierdut 

controlul direcţiei într-o curbă la 

dreapta şi s-a izbit de capul unui 

pod şi de doi arbuşti ornamentali. 

Maşina s-a răsturnat, conducătorul 

auto suferind leziuni care au 

necesitat transportarea la spital. 

El va fi  cercetat pentru vătămare 

corporală din culpă, poliţiştii 

excluzând varianta băuturii la volan, 

în condiţiile în care testarea cu 

etilotestul a avut rezultat „zero“. 

Un accident similar s-a petrecut 

la Rădeşti, în zona intersecţiei DJ 

242 A cu DN 24 D. Un şofer de 29 

de ani a pierdut controlul direcţiei 

pe acest segment de drum şi 

maşina a derapat, ieşind în afara 

părţii carosabile. Conducătorul 

auto a suferit mai multe leziuni şi 

a fost transportat la spital, pentru 

îngrijiri medicale. Nici el nu băuse, 

au stabilit poliţiştii rutieri, care au 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste zece din numărul 
gălăţenilor testaţi în ultimele 
24 de ore au fost găsiţi infectaţi 
cu noul coronavirus, în condiţi-
ile în care totalul celor care au 
trecut prin evaluare a depăşit o 
mie. Au fost raportate alte cinci 
decese, dar şi peste 40 de pacienţi 
vindecaţi.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 1.032 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de ore, 12 
au fost declaraţi purtători ai viru-
sului. Numărul total al celor in-
fectaţi a ajuns astfel la 43.687. Zece 
pacienţi confi rmaţi au ieşit pozi-
tivi la retestare, după parcurgerea 
protocolului de tratament de două 
săptămâni. Marţi, 7 decembrie, au 
fost raportate alte cinci decese în 
rândul pacienţilor cu COVID-19, 
numărul victimelor pandemiei 
ajungând la 1.633. „Este vorba 
despre cinci pacienţi, toţi bărbaţi, 
cu vârste de 60, 70, 70, 76 şi 81 
de ani, confi rmaţi cu SARS-CoV-2. 
Doi dintre pacienţi nu erau vac-
cinaţi împotriva COVID-19. Trei 
pacienţi, cei de 60, 70 şi 81 de ani, 

erau vaccinaţi cu Pfi zer, primind 
doza a doua în noiembrie, octom-
brie şi, respectiv, februarie“, au 
transmis reprezentanţii Prefec-
turii Galaţi. Tot marţi, 7 decem-
brie, 43 de pacienţi internaţi au 
fost declaraţi ofi cial vindecaţi, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv şi tratate să 
crească la 41.739. În carantină 
instituţionalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiaşi 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 205 gălăţeni testaţi pozitiv, 
iar numărul gălăţenilor afl aţi în 
carantină la domiciliu ajunsese la 
811. În izolare instituţionalizată 
se afl au 110 bolnavi de COVID-19. 
De la începutul pandemiei, în Ga-
laţi au fost efectuate 286.568 de 
teste. .

CFR Călători informează că, 
începând cu data de 12 decembrie 
2021, intră în vigoare noul Mers 
al Trenurilor 2021-2022, ce va fi  
valabil până la data de 10 decem-
brie 2022. Conform noului Mers 
al Trenurilor, vor circula zilnic, în 
medie, 1.200 de trenuri operate de 
CFR Călători, în funcție de perioa-
da din an. Printre noutățile care 
vizează Galațiul se numără intro-
ducerea unui tren nou (IR 1570) pe 
relația Galați - Buzău - București 

Nord, cu plecare din stația Galați 
la ora 5,21, dar și o legătură di-
rectă cu orașul Constanța în ex-
trasezon, cu o soluție puțin mai 
neobișnuită, asupra căreia vom 
reveni în edițiile următoare. Ca 
în fi ecare an, „Viața liberă“ va 
publica, sâmbătă, 11 decembrie, 
orarul sosirilor și plecărilor, în 
și din Gara Galați, ale trenurilor 
operate de companiile CFR Că-
lători și Transferoviar Călători. 
. Cristinel Luca

Un bărbat în vârstă de 60 de 
ani a fost acroșat de o mașină 
care efectua manevra de mers 
înapoi. Accidentul a avut loc 
luni, 6 decembrie, pe DJ 253, 
în comuna Fârțănești. Polițiștii 
din Târgu Bujor au stabilit că 
victima ar fi  fost acroșată în 
timp ce traversa prin loc neper-
mis, de un autoturism al cărui 
conducător auto, la plecarea de 
pe loc, ar fi  efectuat manevra 

de mers înapoi. Pietonul a fost 
transportat la spital, pentru în-
grijiri medicale. Atât acesta, cât 
și conducătorul autoturismului 
au fost testați alcoolscopic, în 
cazul pietonului rezultând va-
loarea de 1,17 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. În cauză a fost 
întocmit dosar penal sub aspec-
tul comiterii infracțiunii de 
vătămare corporală din culpă. 
. Beatrice Dumitriu 

COVID-19
Scad infectările,
reapar decesele

feroviar
Noul Mers al Trenurilor, 
din 12 decembrie

vătămare
Pieton beat, 
rănit într-un accident

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 decem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiştilor, Combinatului şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa şi Cavadi-

neşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

. Mariana Constandache
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Spălătorii auto, promise, 
plătite şi neconstruite
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai mulţi gălăţeni din localitatea 

Liești sunt urmăriţi de poliţie 

după ce au dat tunuri în serie, 

în apropierea Capitalei, iniţiind 

o escrocherie care a făcut, 

ofi cial, aproape 20 de victime. 

Indivizii promiteau că se pricep 

să construiască spălătorii self-

service la preţuri avantajoase, 

dar după ce încasau banii 

se făceau nevăzuţi și nu mai 

executau lucrările contractate. 

Poliţiștii din Ilfov au ajuns la 

Galaţi zilele trecute și au ridicat 

patru suspecţi. 

Faptele de care sunt acuzaţi 
gălăţenii s-ar fi  petrecut pe o pe-
rioadă destul de întinsă, de circa 
doi ani, când gruparea ar fi  în-
ceput să acţioneze în judeţul Il-
fov, la mare distanţă de casă, dar 
într-o zonă potentă fi nanciar, cu 
populaţie în creștere și un parc 
auto pe măsură, care necesită in-
frastructură și servicii de toate 
felurile: judeţul Ilfov. Cinci local-
nici din Liești, cu vârste cuprinse 
între 19 și 61 de ani, s-au pus pe 
treabă și s-au apucat să încheie în-
ţelegeri cu cei despre care afl au că 
vor să își construiască spălătorii 
auto în regim self-service. După 
ce se înţelegeau la preţ, încasau 

banii conveniţi ca avans, în une-
le cazuri începeau lucrările, iar 
mai apoi dădeau bir cu fugiţii, 
lăsându-și clienţii și fără bani, și 
fără spălătorii. 17 astfel de lovi-
turi au fost date în decurs de doi 
ani, tot atâtea plângeri fi ind în-
registrate la IPJ Ilfov. După ce au 
escrocat atâţia clienţi, gălăţenii 
ar fi  încasat circa 750.000 de lei, 
susţin anchetatorii, care zilele 
trecute au descins la Liești.

"Poliţiștii au pus în executare 
patru mandate de aducere, patru 

bărbaţi fi ind conduși la sediul In-
spectoratului de Poliţie al Judeţu-
lui Ilfov, pentru activităţi proce-
durale. La  percheziţii,  poliţiștii 
au descoperit și ridicat mai mul-
te sisteme informatice, care ar fi  
fost folosite la comiterea de fapte 
penale, precum și documente 
contabile, respectiv contracte, 
facturi și ștampile. De asemenea, 
poliţiștii au indisponibilizat pa-
tru autoturisme de lux, care fi e ar 
fi  fost folosite la comiterea infrac-
ţiunilor, fi e ar fi  fost achiziţionate 

din sumele de bani obţinute de 
la persoanele prejudiciate“, au 
arătat reprezentanţii IPJ Ilfov, la 
fi nalizarea anchetei de la Liești. 
Dintre cei patru gălăţeni duși la 
audieri, trei au fost reţinuţi sub 
aspectul săvârșirii infracţiunilor 
de înșelăciune și ameninţare. 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Cornetu va înainta propunerea de 
arestare preventivă către instan-
ţă, încercând să obţină trimiterea 
după gratii a gălăţenilor, pentru 
30 de zile. .

PERCHEZIŢII LA LIEȘTI, PENTRU ESCROCHERII DE MILIARDE  .  ANCHETĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Intervenţie cu efective spori-
te a pompierilor, în toiul nopţii 
de luni spre marţi, pe DN 25, în 
afara localităţii Independenţa. 
Un tir răsturnat în afara părţii 
carosabile a făcut necesară pre-
zenţa echipajelor de urgenţă, de-
oarece șoferul rămăsese captiv în 
cabină. La faţa locului, pompierii 
Detașamentului de la Galaţi și cei 
de la Pechea, afl aţi mai aproape, 
au găsit vehiculul răsturnat lân-
gă șosea, la intrare în localitate, 

probabil după ce șoferul a pier-
dut controlul volanului. Prins în-
tre volan și scaun, conducătorul 
auto, în vârstă de circa 50 de ani, 
era conștient și a fost extras de 
echipajul de Descarcerare. Pen-
tru că acuza dureri la un braţ, 
a fost preluat și evaluat de echi-
pajul SMURD la faţa locului, dar 
nu a necesitat transportarea la 
spital. Poliţiștii au consemnat cir-
cumstanţele și au stabilit, pentru 
că nimeni nu a fost rănit și nu au 
existat alte pagube colaterale, că 
evenimentul este o simplă tam-
ponare. .

accident
S-a răsturnat cu tirul 
de pe drumul naţional

Accident 
soldat          
cu o femeie 
rănită

INTERSECŢIE. Un accident, în care 

au fost implicate două șoferiţe, în vârstă de 28, 

respectiv, 40 de ani, a avut loc luni, 6 decembrie, la 

intersecţia străzilor Crizantemei și Mihail Kogălni-

ceanu, din municipiul Galaţi. Poliţiștii au stabilit că 

autoturismele s-au ciocnit în intersecţia respectivă și, 

în urma impactului, unul dintre acestea a fost proiec-

tat într-un alt autovehicul, care circula regulamentar, 

pe strada Mihail Kogălniceanu. Accidentul s-a soldat 

cu pagube materiale și rănirea femeii de 28 de ani, 

care nu a necesitat internarea în spital. Poliţiștii au 

întocmit dosar penal și efectuează cercetări pentru 

a stabili împrejurările concrete în care a avut loc 

accidentul.  . Beatrice Dumitriu

 GALERIE A 

PERSONALITĂŢILOR 

GĂLĂŢENE, LA 

MUZEUL DE ISTORIE
VERNISAJ. Expoziţia „Din 

galeria personalităţilor gălăţene 

- Avocat Nicolae Gamulea“, 

organizată de Muzeul de Istorie 

„Paul Păltănea“ în parteneriat 

cu Biblioteca Judeţeană „V. A. 

Urechia“, va fi  deschisă miercuri, 

8 decembrie, ora 14.00, la Secţia 

Lapidarium, din strada Mr. Iancu 

Fotea, nr. 2 bis, vizavi de Biserica 

Greacă. Muzeografa Mariana-Delia 

Pohrib, realizatoarea expoziţiei, a 

valorifi cat patrimoniul cultural prin 

prezentarea unor documente și cărţi 

juridice care au aparţinut familiei 

Gamulea. Dintre exponate, ne-au 

reţinut atenţia: carnetul de student, 

agenda cu programarea proceselor, 

cărţi de vizită, certifi catul de 

alegător, corespondenţă de natură 

juridică, fotografi i, dar și alte 

mărturii documentare cu valoare 

istorică deosebită, menite a contura 

personalitatea ilustrului magistrat.  

. R.A.P. 

BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Polițiștii gălățeni au inten-
sifi cat acțiunile de informare, 
prevenire și combatere a răspân-
dirii pandemiei de COVID-19, în 
perioada 4-6 decembrie 2021. Au 
fost organizate acțiuni în teren, 
în special în locuri aglomerate, la 
agenți economici și în mijloacele 
de transport în comun. În cadrul 
activităților desfășurate, au fost 
verifi cate, cu privire la respec-
tarea măsurilor și interdicțiilor 
impuse, 3.410 persoane și 210 
societăți comerciale. Totodată, 
polițiștii au controlat peste 950 
de locații (dintre care 166 de 
restaurante, terase şi cluburi), 
precum și 314 mijloace de trans-
port persoane. Au fost aplicate 38 
de sancțiuni contravenționale, în 
valoare de 3.000 de lei, pentru 
nerespectarea prevederilor Legii 
nr. 55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-
19. Acțiuni de acest fel vor fi  de-
rulate și în perioada următoare, 
în vederea limitării efectelor pan-
demiei.  .

sancţiuni
Amenzi pentru limitarea 
efectelor pandemiei
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A doua   
stradă 
de legătură, 
tot pe hârtie,               
între Micro 19                               
şi Faleză
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Amenajare arteră de legătură 
între bulevardul Dunărea şi bu-
levardul Marii Uniri“, aşa se nu-
meşte, în contractul de lucrări, 
drumul pe care Primăria muni-
cipiului Galaţi ar fi  trebuit să-l 
construiască prin curtea Poliţiei 
de Frontieră. Dar, după cinci ani 
şi jumătate de „eforturi“, munici-
palitatea a rămas fără teren, iar 
din februarie stă la mâna Guver-
nului, aşteptând să i-l dea înapoi, 
pentru a se apuca de construit. În 
aceste condiţii, nu mică ne-a fost 
mirarea când am descoperit o li-
citaţie lansată de Primăria Galaţi 
pentru servicii de proiectare „Ar-
teră de legătură între bulevardul 
Marii Uniri şi bulevardul Dună-
rea“ - faza studiu de fezabilitate.

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Primăria municipiului Galaţi 
caută proiectanţi care să realize-
ze studiul de fezabilitate pentru 
obiectivul „Arteră de legătură 
între bulevardul Marii Uniri şi 
bulevardul Dunărea“. Valoarea 

estimată a contractului este de 
150.000 de lei fără TVA, ofertele 
sunt aşteptate până pe 7 ianua-
rie 2022, iar criteriul de atribuire 
este „preţul cel mai scăzut“.

„Municipiul Galaţi urmăreşte 
prin achiziţia serviciilor de pro-
iectare realizarea sistematizării 
pe verticală a zonei, prin crearea 
unei artere de legătură care să 
preia trafi cul de pe bulevardul 
Marii Uniri spre cartierul Micro 
19, şi lărgirea carosabilului bu-
levardului Marii Uniri în zona 
Grădinii Botanice. Termenul de 
realizare a contractului este de 
patru luni“, se arată în caietul de 
sarcini.

Cum Primăria municipiului 
Galaţi are deja în derulare, din 
2019, un contract în valoare de 
4.352.053 de lei fără TVA, cu aso-
cierea Constructa Mecanique SRL 
- Obercons Comp pentru „Ame-
najare arteră de legătură între 
bulevardul Dunărea şi bulevardul 
Marii Uniri“, am solicitat munici-
palităţii să ne explice despre ce este 
vorba, respectiv, dacă prin acest 
nou proiect se renunţă la construc-
ţia drumului prin curtea Poliţiei 

de Frontieră, iar dacă nu, care este 
stadiul amenajării acestuia.

Ce spune 
administraţia locală

„Primăria municipiului Galaţi 
doreşte amenajarea unei artere 
de legătură care să asigure cir-
culaţia rutieră între bulevardul 
Marii Uniri şi bulevardul Dună-
rea, zona sensului giratoriu nou 
înfi inţat. Proiectul include lărgi-
rea carosabilului la două benzi pe 
sens, pe bulevardul Marii Uniri, 
în dreptul Grădinii Botanice.

Investiţia va descongestiona 
trafi cul în zonă, îngreunat în 
prezent, în special în orele de 
vârf, având în vedere amplasarea 
în apropierea unor cartiere dens 
populate şi a unor puncte de inte-

res precum Faleza Dunării, Punc-
tul Trecere Bac, Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei“, Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răzvan An-
gheluţă“ sau Plaja „Dunărea“.

Acest nou drum de acces va 
fi  complementar drumului prin 
curtea Poliţiei de Frontieră, 
pentru care se aşteaptă acum o 
nouă hotărâre de guvern, care să 
prelungească termenul pentru 
realizarea acestui obiectiv“, ne-a 
comunicat Biroul de Presă al ad-
ministraţiei locale.

Până la urmă, pentru des-
congestionarea trafi cului, două 
artere de acces între două bule-
varde intens circulate nu strică. 
Rămâne doar de văzut când se vor 
concretiza. .

AVEM UN NOU SENS GIRATORIU, FACEM ŞI DRUM . FEZABILITATE

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

„De ce să ne temem de COVID-
19, când este doar o simplă gri-
pă?“. În ultimii doi ani, ne-a fost 
dat să auzim de nenumărate ori 
această afi rmaţie. Dincolo de ab-
surdul comparaţiei, deoarece CO-
VID-19 a dovedit până acum că nu 
este doar o „simplă gripă“, însăşi 
alăturarea termenilor „simplă“ şi 
„gripă“ dovedeşte ignorarea unei 
realităţi cât se poate grave.

Gripa nu este o simplă răceală. 
În urmă cu doi ani, unu din trei 
adulţi diagnosticaţi în România 
cu gripă a avut nevoie de spitali-
zare, pentru tratament. La fel ca 
în cazul COVID-19, şi când vine 
vorba de gripă, vaccinul este cea 
mai efi cientă metodă de a evita 
îmbolnăvirea. Zeci de mii de gă-
lăţeni din categoriile de risc pot 

benefi cia de vaccinare antigripa-
lă gratuită, în acest sezon rece.

Judeţul Galaţi a primit marţi 
22.655 de doze de vaccin anti-
gripal. În total, de la începutul 
sezonului rece, Ministerul Să-
nătăţii a trimis către Direcţia 
de Sănătate Publică (DSP) Galaţi 
64.475 de doze de vaccin antigri-
pal. „În urma catagrafi erii făcute 
în judeţul Galaţi, au fost solicita-
te de la Ministerul Sănătăţii (MS) 
76.934 de doze de vaccin antigri-
pal. Acest vaccin poate fi  folosit 
pentru imunizarea împotriva 
gripei a persoanelor din catego-
riile de risc. Mai ales în contex-
tul în care, în această perioadă, 
virusurile gripale circulă alături 
de SARS-CoV-2, vaccinarea anti-
gripală este foarte importantă, 
deoarece ne fereşte de infecţia 
concomitentă cu cele două tipuri 
de virusuri“, a precizat Liliana 

Iordăchescu, purtătoarea de cu-
vânt a DSP Galaţi.

Campania de vaccinare an-
tigripală gratuită se desfăşoară 
prin reţeaua cabinetelor de medi-
cină de familie din judeţul Galaţi. 
Potrivit legii, copiii, persoanele 
cu vârsta peste 65 de ani, feme-
ile gravide, bolnavii ce suferă de 
afecţiuni cronice, personalul sa-
nitar şi persoanele instituţiona-
lizate pot benefi cia de vaccinare 
gratuită împotriva gripei, în fi e-
care sezon rece.

Gripa este o boală care adesea 
duce la complicaţii. În unele ca-
zuri, infecţia poate fi  mortală, iar 
principalele grupe de risc sunt 
reprezentate de bătrâni, bolnavi 
cronic, femei gravide şi copii, 
avertizează medicii. Vaccinul 
antigripal este cea mai efi cientă 
modalitate de protecţie împotri-
va îmbolnăvirilor de sezon. .

gratuit
Zeci de mii de gălăţeni, aşteptaţi să se vaccineze împotriva gripei

 ŞOFERUL CARE 

A UCIS FIIND 

BEAT ŞI FĂRĂ 

PERMIS A AJUNS 

DUPĂ GRATII

ARESTAT. Autorul 

accidentului mortal din noaptea de 

duminică spre luni, de la Braniştea, 

a fost arestat la mai bine de 24 de 

ore de la producerea tragediei. 

Individul, în vârstă de 37 de ani, 

se afl a la volanul unei maşini cu 

care s-a răsturnat, în condiţiile în 

care conducea fără permis şi sub 

infl uenţa alcoolului. Un bărbat de 51 

de ani, afl at în maşina lui, a murit, 

dar asta nu l-a împiedicat să fugă şi 

să fi e găsit de poliţişti, după câteva 

ore, acasă. Pentru că se afl a sub 

infl uenţa alcoolului şi nu avea nici 

permis, iar isprava lui s-a soldat cu 

moartea unui om, individul a fost 

reţinut şi propus pentru arestare. 

Judecătorii au decis să îl trimită 

după gratii pentru 30 de zile, sub 

acuzaţiile de ucidere din culpă, 

conducere sub infl uenţa alcoolului 

ori a altor substanţe, conducere 

fără permis şi părăsirea locului 

accidentului.  . M.C. 

Campania de vaccinare  u

antigripală gratuită se 

desfăşoară prin reţeaua 

cabinetelor de medicină 

de familie
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Peste 100 de noi decese 
din cauza COVID-19

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, au fost 

raportate în România 1.421 de 

cazuri noi de COVID-19. Alte 

107 decese au fost anunţate de 

autorităţi, în timp ce la ATI sunt 

internaţi 834 de pacienţi. 

Până marţi, 7 decembrie, pe 
teritoriul României au fost în-
registrate 1.788.260 de cazuri 
de infectare cu noul coronavi-
rus, dintre care 10.517 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, tes-
taţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. 1.705.896 de pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi, iar 
57.260 de persoane diagnostica-

te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat.

 În ultimele 24 de ore au fost 
înregistrate 1.421 de cazuri noi 
de persoane infectate cu COVID-
19, dintre care 43 sunt ale unor 
pacienţi reinfectaţi, testaţi pozi-
tiv la o perioadă mai mare de 180 
de zile după prima infectare.

 În intervalul 6-7 decembrie 
au fost raportate 107 decese (61 
de bărbaţi și 46 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coro-
navirus. Dintre cele 107 decese, 
unul a fost înregistrat la cate-
goria de vârstă 20-29 ani, trei la 
40-49 ani, șase la categoria 50-59 
ani, 24 la categoria de vârstă 60-
69 ani, cinci la categoria 70-79 
ani și 68 la categoria de vârstă 
de peste 80 de ani. 100 dintre 

decesele înregistrate sunt ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi, iar pentru trei 
pacienţi decedaţi nu au fost ra-
portate comorbidităţi până în 
prezent. Au fost raportate șase 
decese anterioare intervalului 
de referinţă.

 Din totalul de 107 pacienţi 
decedaţi, 93 erau nevaccinaţi 
și 14 vaccinaţi. Cei 14 pacienţi 
decedaţi vaccinaţi prezentau 
comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
5.206. Dintre acestea, 834 sunt 
internate la ATI. Dintre cei 834 
de pacienţi internaţi la ATI, 75 au 
certifi cat care atestă vaccinarea.  
Din totalul pacienţilor internaţi, 

91 sunt minori, 84 fi ind internaţi 
în secţii și 7 la ATI.

 Până ieri, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 10.794.298 de 
teste RT-PCR și 5.440.696 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore, au fost efectuate 15.390 de 
teste RT-PCR (8.325 în baza defi -
niţiei de caz și a protocolului me-
dical și 7.065 la cerere) și 36.318 
teste rapide antigenice.

Pe teritoriul României, 25.042 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 5.626 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 50.205 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 57 de persoa-
ne. .

UN SINGUR JUDEŢ, ARAD, NU A REVENIT ÎN SCENARIUL VERDE  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Negocierile pe bugetul anului 
2022 dintre principalele partide 
ale coaliţiei de guvernare, PSD 
și PNL, s-au împotmolit în două 
teme mari: suprataxarea marilor 
companii și creșterile pensiilor și 
alocaţiilor pentru copii. În timp 
ce PNL respinge orice taxă nouă 
și vrea canalizarea banilor spre 
investiţii, PSD are ca principal 
obiectiv creșterea cheltuielilor 
sociale, conform G4Media.ro.

 Primul motiv de neînţelegeri e 
taxa suplimentară de 1% din cifra 
de afaceri a companiilor cu peste 
100 milioane de euro. Ideea aparţi-
ne UDMR, a fost anunţată public de 

Kelemen Hunor, iar PSD a adoptat-o 
rapid. Liberalii se opun însă pu-
ternic, după cum a anunţat chiar 
marţi președintele PNL, Florin 
Cîţu. Motivul este că PNL a promis 
constant că nu vrea impuneri de noi 
taxe și impozite, orice taxă supli-

mentară urmând a fi  transferată de 
companii în preţurile fi nale, ceea 
ce va contribui la creșterea infl aţi-
ei și va face exporturile românești 
mai puţin competitive.

 O altă nemulţumire în coali-
ţie vine din partea PSD, care vrea 

o creștere mai consistentă a pen-
siilor și alocaţiilor în 2022, dar și 
o eventuală creștere a salariilor 
bugetarilor. Or, bugetul maxim 
pentru pensii e de 9,4% din PIB, 
ţintă asumată de guvernul Româ-
niei prin PNRR, tocmai pentru a 
opri eventualele creșteri în scop 
electoral. Creșterea de 10-11% a 
pensiilor în 2022, agreată iniţial 
de PSD și PNL, este considerată 
prea mică de unii lideri PSD, care 
își doresc o majorare mai substan-
ţială. În plus, Marcel Ciolacu a 
anunţat duminică faptul că vrea 
majorări de salarii în educaţie și 
sănătate, dar Florin Cîţu a spus 
marţi că acestea sunt excluse, dat 
fi ind că există o lege a salarizării 
bugetarilor în vigoare. .

neînţelegeri
Aspecte bugetare nelămurite, în cadrul coaliţiei

 ADRIAN NĂSTASE 

AR PUTEA FI                                  

(RE)ALES ÎN 

FUNCŢII PUBLICE
REABILITARE. Fostul 

premier PSD Adrian Năstase, 

condamnat în două dosare de 

corupţie, a fost reabilitat de Înalta 

Curte de Casaţie și Justiţie, ceea ce 

înseamnă că ar urma să scape de 

mai multe interdicţii impuse după 

ce a fost eliberat condiţionat din 

închisoare, în august 2014. Printre 

acestea, se numără dreptul de 

a alege și de a fi  ales în funcţii 

publice. Decizia luată marţi de 

instanţa supremă nu este defi nitivă, 

putând fi  contestată. Conform 

articolului 169 din Codul Penal, prin 

reabilitare, în cazul unei persoane 

condamnate, încetează decăderile, 

interdicţiile şi incapacităţile care 

rezultă din sentinţa prin care a fost 

condamnat.Fostul premier social-

democrat are două condamnări 

la activ - una în dosarul „Trofeul 

Calităţii“ şi cealaltă în dosarul 

„Zambaccian“. Adrian Năstase a 

fost condamnat la patru ani și șase 

luni de închisoare, după contopirea 

pedepselor din cele două dosare și 

a stat în închisoare din 26 iunie 2012 

până în august 2014, când a fost 

eliberat condiţionat. După această 

eliberare, instanţele i-au impus lui 

Adrian Năstase o serie de interdicţii, 

printre care şi dreptul de a candida 

la o funcţie publică.  . G.I.M. 
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Sunteţi 
mulţumiţi 
de călătoria 
cu Transurb?

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Datoriile la bugetul local, lipsa 
actelor de domiciliu sau faptul că 
autoturismele sunt înregistrate 
în alte localităţi sunt printre mo-
tivele pentru care sute de cereri 

depuse pentru atribuirea unui 
loc de parcare în etapa III - cartier 
Micro 18, subzona 4A, B, C, D - au 
fost respinse. 

Lista a fost publicată luni, 6 
decembrie 2021, pe portalul Pri-
măriei Galaţi, după verifi carea 
dosarelor depuse. 

„Solicitanții pot depune 
contestații în termen de trei 
zile lucrătoare de la data pu-
blicării anunțului, urmând ca 
soluționarea acestora să se co-
munice în cel mai scurt timp. 
Contestațiile se pot depune pe adre-
sa de e-mail contestatiiparcari@

primariagalati.ro, cu mențiunea 
că o contestație nu poate avea 
ca obiect completarea dosarului 
depus inițial, procedura com-
pletării nefi ind prevăzută în 
regulament“, anunţă Biroul de 
presă al Primăriei municipiului 
Galați. .

contestaţii
Sute de cereri pentru locuri de parcare, respinse

Galaţiul îşi vinde nava
la fier vechi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru valorifi carea deșeurilor 

metalice provenite din 

casarea prin dezmembrare 

a mijlocului fi x nava bază 

„Delta“, autorităţile locale 

anunţă pe portalul Primăriei 

Galaţi că organizează o 

licitaţie publică, cu strigare. 

Nava „Delta“ a fost preluată 

fără plată din administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne 

- Inspectoratul Teritorial al 

Poliţiei de Frontieră Iaşi - în 

proprietatea municipiului 

Galaţi şi administrarea 

Consiliului Local, dar nu a fost 

folosită niciodată. 

„Consiliul Local al Municipiu-
lui Galați, prin Primăria Muni-
cipiului Galați - Comisia numi-
tă prin Dispoziția Primarului, 
organizează licitație publică, cu 
strigare, pentru valorifi carea 
deșeurilor metalice provenind 
din casarea prin dezmembrare a 

mijlocului fi x nava bază «Delta»“, 
scrie într-un anunţ postat pe por-
talul Primăriei Galaţi, la fi nele 
lunii trecute. În ceea ce priveşte 
locul unde poate fi  văzută, autori-
tăţile precizează că „nava se afl ă 
în zona Km 161 + 500, Dunăre, 
mal stâng - Parc rece CNFR Na-
vrom SA“. 

Licitaţia va avea loc pe 15 de-
cembrie 2021, la sediul Primăriei 
Galaţi. Cei interesaţi pot depune 
documentele până pe 14 decem-
brie 2021, la Registratura Gene-
rală a Municipiului Galați, iar 
garanţia de participare este de 
5.000 de lei.

 Preluată gratis, 
niciodată folosită 

Nu este prima dată când scri-
em despre această navă cu care 
Galaţiul s-a pricopsit în primăva-
ra anului 2013. Prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 133 din 28 
martie 2013, aleşii locali şi-au 
dat acceptul pentru „preluarea 
fără plată a navei bază «Delta», 
proiect 420, din administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne 
- Inspectoratul Teritorial al Po-
liţiei de Frontieră Iaşi, în propri-
etatea municipiului Galaţi şi în 
administrarea Consiliului Local 
Galaţi“. 

Nava bază „Delta“ proiect 420 
MAI 7201, an fabricaţie 1981, fu-
sese scoasă din funcţiune şi nu 
mai făcea trebuinţă ministeru-
lui, în schimb, autorităţile gălă-
ţene considerau că este „necesară 
pentru desfăşurarea unor activi-
tăţi sociale, culturale, educative, 
situaţii de urgenţă“. 

Cristian Dima, la acel moment 
consilier local PNL, explicase că 
ambarcaţiunea este o vedetă 
militară folosită ca navă de in-
tervenţie de către poliţiştii de 
frontieră: „Este o navă militară, 
nu avem intenţia să o folosim în 
scopul pentru care a fost con-
struită, încercăm să o ridicăm 
pe mal, undeva, într-un element 
reprezentativ. Toţi am admirat, la 
intrarea în Constanţa, cele două 
nave militare care «apărau» in-
trarea în oraş“. 

Nava nu a fost folosită nicio-
dată, dar, în fi ecare an, Primăria 
a plătit Navrom Galaţi pentru 
păstrarea ei în custodie. Acum 
ar putea scăpa de această cheltu-
ială, vânzând-o la fi er vechi. .

LICITAŢIE CU STRIGARE  .  VALORIFICARE

SONDAJ. Pentru un „Sondaj de opinie 

privind indicele de satisfacţie al călătorilor“ cu 

transportul public local în comun, Primăria Galaţi 

a pus la bătaie un contract de 21.000 de lei fără 

TVA. Ofertele sunt aşteptate până pe 9 decem-

brie 2021, criteriul de atribuire fi ind „preţul cel 

mai scăzut“. Conform caietului de sarcini, vor fi  

întrebate 1.100 de persoane. În opinia Primăriei, 

„calitatea unei călătorii poate fi  apreciată printr-o 

multitudine de cerinţe, esenţiale fi ind: siguran-

ţa, regularitatea, ritmicitatea şi punctualitatea, 

rapiditatea, confortul, comportarea civilizată 

a personalului şi durata redusă a călătoriei“. 

. Anca Melinte

u foto Cristian Deceanu

’
Este o navă militară, 

nu avem intenţia să 

o folosim în scopul 

pentru care a fost 

construită, încercăm 

să o ridicăm pe 

mal, undeva, într-un 

element reprezentativ.

CRISTIAN DIMA
consilier local

AUTORITĂŢILE 

GĂLĂŢENE 

CONSIDERAU CĂ 

NAVA „DELTA“ ESTE 

„NECESARĂ PENTRU 

DESFĂŞURAREA 

UNOR ACTIVITĂŢI 

SOCIALE, CULTURALE, 

EDUCATIVE, SITUAŢII 

DE URGENŢĂ
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fotbal
Comuna Cosmeşti are fotbal de top

După o perioadă fără fotbal, 
Cosmeştiul şi-a făcut echipă, şi 
încă una competitivă, de vreme 
ce este o formaţie fruntaşă a cam-
pionatului Ligii a V-a din judeţul 
nostru. În acest tur de campio-
nat, s-a afl at multă vreme între 
primele clasate, chiar şi pe pri-
mul loc. Aşa cum s-a întâmplat 
şi acum, după runda cu numărul 
13, când a preluat şefi a. E drept, la 
golaveraj, dar are şi un meci mai 
puţin disputat faţă de formaţia 
de pe locul secund. Duminică, 
Siretul Cosmeşti a primit vizita 
echipei din Piscu, o grupare cu 

acelaşi nume, Siretul. Gazdele au 
dominat clar disputa, pe care au 
câştigat-o la scor: 5-0 (3-0). Cele 
trei goluri din primul mitan l-au 
avut drept autor pe Mihai Bejan 
(min. 4, 18 şi 45), iar scorul a fost 
rotunjit prin reuşitele lui G. Stroi 
(min. 67 - penalti) şi R. Rarinca 
(min. 84). De notat că echipa gaz-
dă a ratat o altă lovitură de la 11 
metri, prin Iulian Bârlădeanu, 
la scorul de 1-0. Arbitrul tecu-
cean Alexandru Marin a condus 
echipele.

Cosmeşti: Mihalache - Ban-
gaci, R. Bârlădeanu, Alupei, Go-

gotă, Tătaru, Ciobotaru, Rarinca, 
Mocanu, Bejan, I. Bârlădeanu. Au 
mai jucat: Stroi, Mihalcea, Mir-
cea, Pachiu şi Boghiu (antrenor 
Marian Alupei).

Piscu: Toader - Paraschiv, Va-
silache, Trandafi r, Talmaciov, Gu-
rău, Andrei, Irimia, Tapaloagă, 
Grosu, Gavrilă. Au mai intrat: Ho-
dorogea, Trofi n, Vlad, Anghel şi 
Hamza (antrenor Mihăiţă Popa). 

A fost un meci curat, fără ni-
ciun cartonaş galben sau roşu.

Iată şi celelalte rezultate ale 
etapei: Mălina Smârdan - Viito-
rul Frumuşiţa 8-0, Inter Tudor 

Vladimirescu - Prutul Vlădeşti 
1-3, Şoimii Folteşti - Flacăra Pe-
chea 2-0, Lascăr Schela - Viitorul 
Costache Negri 5-3, Zorile Grivi-
ţa - Foresta Şendreni 0-0, Voinţa 
Cişmele - ACS Inter Tudor Vladi-
mirescu 3-1 şi Luceafărul Bereşti 
- Avântul Matca 2-0. 

Pe primele locuri ale clasa-
mentului, înaintea disputării 
ultimelor două etape ale turului 
de campionat, se afl ă: 1. Cosmeşti 
32 p (48-12), 2.Schela 32 p (54-19), 
3. Bereşti 28 p, 4. Smârdan 25p,
          5. Cişmele 22 puncte. 

. Gh. Arsenie

CSM Arcada, la a şasea 
confruntare europeană

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

A doua competiţie continentală 

de volei masculin organizată 

de Confederaţia Europeană 

de Volei (CEV Cup) se afl ă în 

plină desfăşurare, astăzi fi ind 

programate manşele retur ale 

celui de-al doilea tur. 

Campionii de la CSM Arcada 
Galaţi se afl ă la cea de-a şasea pre-
zenţă continentală în acest an. Au 
fost partidele tur-retur cu cehii de 
la Karlovarsko, în Liga Campioni-
lor, apoi dubla reuşită cu VK LVI 
Praga, în turul anterior al CEV 
Cup (3-1 şi 2-3) şi manşa tur cu 
francezii de la Chaumont VB 52, 
adjudecată la zero. 

 Meciul din această seară este, 
însă, cel mai greu şi, totodată, 
decisiv pentru califi care. Echipa 
noastră este conştientă de im-
portanţa acestui nou examen şi, 

în consecinţă, este concentrată la 
maximum. 

 Sergiu Stancu este optimist 
Antrenorul gălăţenilor s-a 

declarat optimist înaintea con-
fruntării cu puternicul adversar 
francez. „Cunoaştem foarte bine 
potenţialul adversarului nostru, 
care vine dintr-o şcoală respecta-
bilă de volei. În weekend a susţi-
nut un nou meci în campionatul 
francez, în deplasare, la Cannes, 
pe care l-a câştigat cu 3-0. Şi conti-
nuă să se menţină pe locul al trei-
lea în clasament. Nici noi n-am stat 
cu mâinile în sân, cum se spune, 
iar echipa noastră a făcut totul 
pentru a avea o reprezentare cât 
mai bună. Ne-am impus cu 3-0 în 
meciul din campionat şi ne-am 
continuat cu mare atenţie pregă-
tirile. Toţi jucătorii sunt conectaţi 
la importanţa meciului, iar unele 
mici probleme de sănătate credem 
că vor fi  rezolvate până la ora par-

tidei. Vrem să facem totul cât mai 
bine, pentru a mai prinde cel puţin 
un tur în CEV Cup“, ne-a declarat 
profesorul Sergiu Stancu, antre-
norul echipei triple campioane a 
României.

 Lotul complet
cu o excepţie 

Programul ultimelor zile a fost 
foarte riguros întocmit. Luni s-a 
efectuat un antrenament specifi c, 
plus o vizionare şi lucru în sala de 
forţă, iar ieri-dimineaţă a urmat 
deplasarea în Franţa. Seara a fost 
efectuat antrenamentul ofi cial în 
sala de 3.000 de locuri care va găz-
dui jocul. Va fi  un meci decisiv, în 
mod cert diferit de ceea ce s-a pe-
trecut la Galaţi, în care adversarii 
noştri vor benefi cia şi de aportul 
publicului propriu. „Chiar şi în 
aceste condiţii, cred că suntem în 
stare să obţinem califi carea în tu-
rul al treilea“, a ţinut să completeze 
tehnicianul gălăţean. Cu o excep-

ţie, s-a deplasat întregul lot, astfel 
că în avionul de Franţa au urcat 
13 jucători, începând cu căpitanul 
Ivan Raici, plus: Sestan, Talpă, Bis-
sette, Bala, Kantor, Teleleu, Butna-
ru, Darlaczi, Rangel, Toro, Raţă şi 
Cristudor. A rămas acasă, neavând 
viză, Akhroron Sobirov. 

Partida se va bucura de un 
arbitraj la nivel continental, dele-
gaţi fi ind spaniolul Angel Romero 
Martinez şi Wouter de Baar din 
Olanda, iar observator va fi  un re-
prezentant al ţării gazdă. 

Meciul din Franţa dintre Chau-
mont şi CSM Arcada este progra-
mat să se dispute în această seară, 
de la ora 21:00, ora României. 

> Miercuri noapte, delegaţia 
noastră va rămâne în Franţa, iar 
joi va fi  revenirea în ţară. Joi şi vi-
neri, gălăţenii vor rămâne în Bu-
cureşti, perioadă în care vor pre-
găti meciul de campionat cu CSU 
Ştiinţa Bucureşti, de sâmbătă (ora 
12.00). . 

CEV CUP, TURUL AL DOILEA  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. CSU Galaţi 

şi Magnum Botoşani vor disputa 

astăzi meciul derbi retur al Diviziei A 

de handbal masculin, eşalonul se-

cund. Înaintea acestei confruntări, 

cele două formaţii se afl ă la egalita-

te de puncte - câte 33. Întâlnirea va 

începe la ora 16.00 şi va fi  găzduită 

de Sala „Siderurgistul“.

RUGBY. În ultima etapă a Di-

viziei Naţionale de rugby, CSM Ga-

laţi a jucat pe teren propriu cu CSM 

Bucovina Suceava. După o partidă 

dominată permanent, gălăţenii s-au 

impus cu un scor categoric: 66-15 

(în tur, 72-8). Realizatorii punctelor: 

Nistor - 5 eseuri, E. Don, Partenie, 

Frăţilă, Platon şi Manolachi - câte 

un eseu, Partenie - 4 transformări, 

Niacşu - 3 transformări şi Prunaru - 

o transformare.

BOX. Etapa fi nală a Campi-

onatului Naţional de box pentru 

cadeţi (sportivi născuţi în anii 

2006/2007) se va desfăşura în 

această săptămână la Brăila. La 

întreceri vor participa şi doi pugilişti 

gălăţeni de la CSM Dunărea, 

pregătiţi de antrenorul emerit 

Costel Burlacu. Este vorba despre 

Daniel Dorofte (categoria 54 kg) şi 

Alexandru Suvache (57 kg). Cei doi 

se prezintă la acest concurs după 

ce, numai în acest an, au realizat 

şi alte performanţe: Suvache este 

vicecampion european, iar Dorofte 

este câştigător al „Cupei Români-

ei“. .

Meci derbi la 
„Siderurgistul“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Haţegan 
decide 
soarta 
Barcelonei

FOTBAL. Arbitrul român Ovidiu Haţe-

gan a fost delegat să conducă la centru meciul 

din această seară (ora 22:00), din ultima etapă 

a grupelor Ligii Campionilor, dintre Bayern 

Munchen şi FC Barcelona. Echipa spaniolă are 

nevoie de victorie ca să fi e sigură de califi carea 

în faza următoare a Ligii Campionilor, în vreme 

ce Bayern e deja sigură de locul în optimi, de 

pe primul loc. Barcelona s-ar mai putea califi ca 

şi în cazul în care Benfi ca s-ar încurca în meciul 

de pe teren propriu cu Dinamo Kiev, formaţie 

antrenată de Mircea Lucescu. În cazul în care 

va rata califi carea în UCL, Barcelona va juca în 

Europa League. . Florin Radu
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Transportul judeţean 
de călători, uitat de Guvern
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În cel mai pesimist scenariu, 

prima zi a anului 2022 ar putea 

aduce blocarea completă 

a transportului judeţean de 

călători din toată ţara, din 

cauza lipsei de intervenţie a 

Ministerului Dezvoltării. Există, 

însă, o soluţie de avarie, care ar 

putea fi  adoptată și în Galaţi. 

Așa cum "Viaţa liberă“ a mai 
scris, pe 31 decembrie 2021 înce-
tează valabilitatea programelor 
de transport pasageri la nivelul 
UAT-urilor - consilii judeţene din 
întreaga ţară. Altfel spus, pro-
gramele de transport judeţene 
își pierd valabilitatea începând 
cu data de 31 decembrie și trans-
portul regulat de pasageri ar pu-
tea intra într-un blocaj fără pre-
cedent chiar în noaptea dintre 
ani, avertizează Federaţia Ope-
ratorilor Români de Transport 
(FORT).  Situaţia este identică și 
la Galaţi.

„La această situaţie s-a ajuns 
în principal din cauza lipsei de in-
tervenţie a Ministerului Dezvoltă-
rii, pe fondul legislaţiei difi cile și 
pline de capcane. Consiliile jude-
ţene care s-au încumetat să pună 
în aplicare prevederile legislative 
prost gândite și elaborate se afl ă 
acum în imposibilitatea de a res-
pecta termenele impuse, riscând 
totodată să încalce grav legislaţia 
privind achiziţiile publice, dar și 
Regulamentul CE 1370/2007 pri-
vind serviciile publice de trans-
port. Ne mai despart numai trei 
săptămâni de momentul în care 
intră în vigoare prevederile OUG 
70/2020, cap. XV. "Măsuri privind 
transportul rutier judeţean de 
persoane și transportul elevilor“, 
care menţionează la art. 66 (1) fap-
tul că programele de transport 
judeţene își pierd valabilitatea 
începând cu data de 31.12.2021 
și, coroborat cu faptul că proce-
durile privind atribuirea de noi 
contracte nu vor fi  fi nalizate până 
la această dată, rezultă în mod 
cert că transportul regulat de 

pasageri intră într-un blocaj fără 
precedent chiar în noaptea dintre 
ani. În lipsa unei intervenţii ur-
gente a Guvernului/ Ministerului 
Dezvoltării, anul 2022 debutează 
fără servicii de transport regulat 
de pasageri în trafi c judeţean, de-
plasarea pasagerilor în interiorul 
judeţelor ţării devenind astfel im-
posibilă. FORT a tras numeroase 
semnale de alarmă în ultimele 
12 luni, pe acest subiect, atât în 
spaţiul public, cât și în dialog cu 
Ministerul Dezvoltării, însă fără 
succes până în prezent“, afi rmă 
reprezentanţii FORT.

 Reprezentanţii Consiliului Ju-
deţean Galaţi au afi rmat pentru 
"Viaţa liberă“ că se lucrează, în 
momentul de faţă, la procedurile 
necesare pentru elaborarea pro-
gramului de transport judeţean, 
dar că singura soluţie viabilă 
pentru deblocarea situaţiei o re-
prezintă o decizie a Ministerului 
Dezvoltării, care deocamdată nu 
a apărut.

 Există însă și o soluţie de rezer-
vă, de avarie, mai bine spus, bazată 

pe faptul că licenţele de traseu ale 
operatorilor sunt valabile și după 
31 decembrie, fi ind prelungite de 
către Autoritatea Rutieră Româ-
nă până în iunie 2023. La fel este 
în toată ţara, astfel că UAT-urile 
consilii judeţene pot prelungi 
actualele programe de transport 
judeţene până la data la care sunt 
valabile și licenţele operatorilor. 
Conform surselor noastre, o serie 
de CJ-uri au demarat deja proce-
durile pentru prelungire, soluţie 
care, cel mai probabil, va fi  adop-
tată și de CJ Galaţi. 

"Licenţele operatorilor au fost 
prelungite până în 2023. Dacă Gu-
vernul nu va da nicio decizie până 
la sfârșitul anului, putem pre-
lungi actualul program printr-o 
hotărâre de Consiliu, astfel încât 
transportul judeţean de călători 
al judeţului să nu aibă de sufe-
rit. Suntem în legătură cu toate 
UAT-urile din judeţ, pentru even-
tualele modifi cări aduse unor 
trasee, dacă acest lucru va fi  ne-
cesar“, ne-au declarat reprezen-
tanţii CJ Galaţi. .

LEGISLAŢIE ÎNCÂLCITĂ ȘI LIPSĂ DE REACŢIE A MINISTERULUI DEZVOLTĂRII  .  SERVICII

 TITLURI TEZAUR, 

LA CELE MAI 

MARI DOBÂNZI
DECEMBRIE. Ministerul 

Finanţelor a lansat trei noi emisiuni de 

titluri de stat, în cadrul Programului 

Tezaur, cu maturităţi de 1, 3 și 5 ani 

și dobânzi de 4,25%, 4,75%, 5,10%, 

informează AJFP Galaţi. Titlurile de 

stat au valoare nominală de 1 leu și 

sunt în forma dematerializată. Pot fi  

cumpărate între 6 și 20 decembrie 

de la unităţile Trezoreriei Statului și 

între 6 și 17 decembrie prin Poșta 

Română. Dobânda este anuală, 

plătibilă la termenele prevăzute 

în prospectul de emisiune. De 

asemenea, titlurile de stat sunt 

transferabile și se pot răscumpăra 

în avans. Un investitor poate efectua 

una sau mai multe subscrieri în 

cadrul unei emisiuni. Investitorii au 

posibilitatea anulării subscrierilor 

deja efectuate doar în perioada 

de subscriere, prin depunerea 

unei cereri. Veniturile obţinute 

sunt neimpozabile. Sunt eligibile 

persoanele fi zice care au împlinit 

vârsta de 18 ani la data efectuării 

subscrierii.  Fondurile obţinute astfel 

de Ministerul Finanţelor vor fi  utilizate 

pentru fi nanţarea defi citului bugetar și 

refi nanţarea datoriei publice.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

77 la sută dintre companii 

își recompensează angajaţii 

la fi nal de an, iar 20 la sută 

dintre angajatori estimează 

că în 2022 vor oferi benefi cii 

extrasalariale de peste 1.000 

de lei per angajat, reiese 

dintr-un sondaj eJobs, citat de 

Mediafax.

 Pandemia a schimbat trendu-
rile în ceea ce privește benefi ciile 
extrasalariale. O parte dintre ele 
au dispărut complet în ultimul 
an și jumătate, în timp ce altele 
noi au fost introduse în pachetul 
oferit de companii. Totuși, 87 la 
sută dintre angajatori oferă în 
continuare benefi cii salariaţilor 
și doar 3 la sută au renunţat la ele 
odată cu declanșarea pandemiei. 
10 la sută dintre respondenţi 

recunosc că nu oferă benefi cii 
angajaţilor în prezent și că nu o 
făceau nici înainte de pandemie, 
relatează sursa citată. 

 Finalul acestui an se arată, 
însă, optimist pentru 77 la sută 
dintre companii, care vor recom-
pensa angajaţii de sărbători. 28 
la sută dintre acestea vor acorda 
prime de Crăciun, 18 la sută vor 
oferi zile libere suplimentare, 16 
la sută spun că vor recompensa 

angajaţii cu pachete de sărbători, 
în timp ce 15 la sută vor acorda 
unul dintre următoarele bene-
fi cii: al 13-lea salariu, bonus de 
performanţă, teambuilding sau 
tombole cu premii.

 Pe de altă parte, 12 la sută vor 
organiza petreceri de Crăciun în 
acest an, în timp ce 11 la sută din-
tre angajatori nu vor oferi niciun 
benefi ciu suplimentar la fi nal de 
2021. .

sondaj
Trei sferturi dintre companii, premieri pentru angajaţi

262 de locuri 
vacante, 
prin AJOFM

OFERTE. Numărul locurilor de 

muncă vacante afl ate în evidenţa AJOFM 

Galaţi este de 262. Peste două treimi dintre 

acestea, adică 198 de joburi, sunt oferite 

pentru numai patru ocupaţii: ucenici (100 

de locuri vacante), agent servicii client (60), 

confecţioner-asamblor articole textile (30) 

și ambalator manual (18). Puţin mai consis-

tente numeric sunt ofertele pentru agent 

de securitate, lăcătuș mecanic, manipulant 

marfă și vânzător (câte cinci pentru fi ecare), 

electrician întreţinere și reparaţii (patru), 

electrician, faianţar, instalator tehnico-sani-

tar și montator rigips (câte trei).  . C.L.

În imagine, o parte din parcul  u

de transport al unuia dintre 

operatorii gălăţeni
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ANUNŢURI

 • SC angajează şofer distri-

buţie cat B. Tel. 0749223352. 

(271486) 

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271514) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(271536) 

 • Firmă de construcţii angajez 

muncitori califi caţi în construcţii 

şi fi nisaje. Caut şi rog seriozitate. 

0784102675. (271577) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001506

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 

angajează: sudori argonisti–3 

posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi 

instalatori industriali-10 pos-

turi. Relaţii la tel. 0744606603 

şi 0747172775, între orele 

8.00–16.00. (271106) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat.C+E şi 

strungar. Tel. 0744883084. 

(271172) 

 • Societate de construcţii 

angajează: personal depar-

tament aprovizionare, eco-

nomist, devizier ofertare/ 

decontare, inginer construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de email: offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii su-

plimentare la nr. de tel. 

0751299111. (271184) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271487) 

 • Firmă de distribuţie ingredien-

te cofetărie- patiserie angajea-

ză şofer cat.B. Tel. 0739881582. 

(271425) 
PRF MP 001508

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271482) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(271483) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271484) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271485) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (271561)

 • SC angajăm contabilă cu 

experienţă. Tel. 0754376129. 

(271556) 

• SC angajează electricieni, 

lăcătuși, sudori și forţă de mun-

că pentru amenajări interioare. 

Rel. la 0746.045.589. (271549) 
PRF MP 001507

 • Angajez femeie internă pentru 
îngrijire persoană bolnavă. Tel. 
0787778221. (271557) 

  • SC Chef Gigi angajează 

aj. cofetar, aj. patiser, cofe-

tar cu experienţă, patiser cu 

experienţă. Condiţii avanta-

joase. Telefon 0746750169. 

(271540)  

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0731839324. 

(271573) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.40, bl.C5. 

Tel. 0740229642. (271558) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

zona Regiment 11 Siret (vis-a-

vis Penny Market).Total renovat, 

aer condiţionat în fi ecare came-

ră, parchet, centrală termică, 

instalaţie electrică nouă în toată 

casa, etaj 4/4, geamuri termo-

pan, uşi noi, bucătărie mobila-

tă, maşină de spălat rufe, TV, 

cuptor cu microunde, mobilă 

sufragerie şi dormitor, aparat 

de cafea. Mai multe detalii la tel. 

0046761164828 sau pe email: 

valy289@yahoo.se. Preţ 50000 

euro. (271112) 

 • Proprietar vând 2 camere in-

tabulate, suprafaţă totală 24,70 

mp, str. Alexandru Davilla nr.1, 

bloc Barboşi, sc.1, et.4, zona 

Gării CFR Galaţi. Camerele sunt 

mobilate, au grup sanitar pro-

priu, au izolaţie interioară (pereţi 

tavane). Camerele se vând îm-

preună- 1 cameră este dormitor, 

1 cameră cu balcon- bucătărie 

utilată. Blocul este igienizat, are 

izolaţie pluvială refăcută integral 

pe tot blocul. Preţul este uşor ne-

gociabil. Nu colaborez cu agenţii 

imobiliare. Telefon 0741430559. 

(271572) 

   CUMPĂRĂRI

1 CAMERĂ  

• Persoană fi zică cumpăr apar-

tament. 0758667973. (271582)

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

ANUNŢ
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în 

localitatea Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 2, judeţul Galaţi, organizeazã 

în conformitate cu prevederile HG nr. 286/2011 (actualizată), pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor gene-

rale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespun-

zător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau 

trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din 

sectorul bugetar plătit din fonduri publice, concurs pentru ocuparea 

următoarelor posturi vacante: 

Secţia Clinică Pediatrie I – 1 post

Compartiment Cardiologie – 1 post

Secţia Clinică Pediatrie III – 2 posturi

Compartiment Neurologie – 1 post

Secţia Recuperare Neuropsihomotorie – 1 post

Secţia Clinică Chirurgie și Ortopedie Infantilă – 3 posturi

Sectia Clinică Anestezie si Terapie Intensivă – 1 post

Bucatarie Dietetică – 1 post

Condiţii generale de participare la concurs sunt cuprinse în art. 3 

din HG nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau  

temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor 

de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 

personalului contractual din sectorul bugetar cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare. 

Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină documentele 

prevăzute la art. 6 din Regulamentul -cadru privind stabilirea princi-

piilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 

corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare 

în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 

contractual din sectorul bugetar probat prin H.G. 286/2011 cu modi-

fi cările şi completările ulterioare. 

Înscrierile se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan” Galaţi până la data de 22.12.2021, in zilele lucrătoare, numai 

in intervalul orar 10.00-13.00. 

  Concursul se va desfăşura astfel: 

- Proba scrisă în data de 29.12.2021 ora 08.30 

- Proba practică/interviu în data de 05.01.2022 ora 08.30. 

  Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează pe site-ul unităţii 

www.spcopgalati.ro. 

  Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, tel. 

0236469100, int. 134. 

1 POST ASISTENT MEDICAL LABORATOR 

DEBUTANT/ASISTENT MEDICAL LABORATOR/

ASISTENT MEDICAL LABORATOR PRINCIPAL 
cu studii postliceale în cadrul Laboratorului Clinic 

de Analize Medicale.

11 POSTURI ASISTENT MEDICAL GENERALIST 

          DEBUTANT/ ASISTENT MEDICAL GENERALIST/

           ASISTENT MEDICAL GENERALIST PRINCIPAL 
cu studii superioare de lungă durată/ 

superioare de scurtă durată/ postliceale: 

3 POSTURI ASISTENT MEDICAL RADIOLOGIE 

DEBUTANT/ASISTENT MEDICAL RADIOLOGIE/

ASISTENT MEDICAL  RADIOLOGIE PRINCIPAL 
cu studii postliceale în cadrul Laboratorului Clinic 

Radiologie și Imagistică Medicală.

PRF MP 001511

 Teatrul de Păpuşi „Gulliver” Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea 

a 3 posturi vacante pentru funcţia de 

ACTOR MÂNUITOR PĂPUȘI, GRADUL II, 

proba practică se va susţine în data de 07.01.2022, ora 10,00. 

Condiţii specifi ce: studii superioare de specialitate absolvite 

cu diplomă de licenţă în domeniul artistic (teatru, artă teatrală, 

artele spectacolului – actorie, păpuși-marionete), vechime în muncă 

și în specialitatea postului: 0-3 ani, experienţă în domeniul 

cultural-artistic (mânuire păpuși, interpretare live, festival, 

workshop, etc.) și în cadrul instituţiilor publice de spectacole 

și concerte, vârsta sub 40 de ani, condiţie fi zică bună. Dosarele 

se depun până în data de 21.12.2021, ora 15.00 la sediul 

Teatrului ”Gulliver”, str. Domnească nr.59, Biroul Resurse Umane.

 Informaţii suplimentare la tel. 0236-412302 interior 19 sau pe site-ul 

teatrului www.teatrul-gulliver.ro/stiri-evenimente/.”

PRF MP 001512

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cameră, mobila-

tă, utilată,curată, central. Telefon 

0756390908, 0236414002. 

(271533) 

 • Închiriez apartament mobilat. 

0770654869. (271570) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, mobilat şi utilat, Mazepa. Tel. 

0770331062. (271575) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Vând loc de casă Vînători, 

2000 mp, are apă, lumină. Tel. 

0740840781 (271374) 

 • Vând teren construcţii zona 

Tg. Bujor, sup. de 0,44 ha şi 0,80 

ha, apă şi lumină lângă teren. 

0746430021. (271537) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pen-

tru sacrifi cat. Tel. 0743864376. 

(271407) 

 • Vând porci pentru tăiat, gre-

utate între 120-150 kg. Tel. 

0734183638. (271503) 

 • Vând cojoc de damă, sta-

re impecabilă, măsura 50-52; 

aparat (nou) fi tness- gimnastică 

pentru abdomen. Preţuri nego-

ciabile. Rog seriozitate. Telefon 

0752760494 (271563) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut lucrări de amenajări in-

terioare. 0757930541. (271564) 

 • Amenajări interioare, con-

sultanţă, soluţii pentru casa şi 

apartamentul dumneavoastră, 

faianţă, parchet, rigips, sanitare 

etc. 0741258882 (271579) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9106/1976 din 08.06.1993, pe 

numele Popa Gheorghe şi Popa 

Ruxanda, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 76, rândul 4, locul 

4, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (271571) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.5992, Ciortan Angela. Se de-

clară nul. (271574) 

 • Pierdut certifi cat de redobân-

dire a cetăţeniei române, pe nu-

mele Arabadji Zinovie. Se decla-

ră nul. (271576) 

 • Pierdut legitimaţei Liberty, nr. 

marca 93775, pe numele Topşa 

Pavel. Se declară nulă. (271578) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 7821/1978 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Zamfi r 

Iordache, apartament situat 

în str. Brăilei nr.80, bloc BR4B 

ap.21. Se declară nule. (271580) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Apelaţi cu în-

credere, ghiceşte, rezolvă orice. 

0740771190. (271301) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere 

în sufl et familia îndoliată 

anunţă încetarea din viaţă 

a celui care a fost soţ, 

tată şi bunic, 

MUNTEANU VICTOR. 

Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela 

Bisericii „Trei Ierarhi”, 

Mazepa II. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

joi, 9 decembrie 2021, 

ora 11.00. Dumnezeu să îl 

odihnească în pace! 

(271569) 

 • Familia Doina şi Viorel 

Andrei regretă dispariţia 

neaşteptată a prietenului 

şi vecinului 

TATU COSTACHE. 

Sincere condoleanţe familiei. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în lumină! (271581) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA ŞEDINŢA DE ATRIBUIRE 

A ABONAMENTELOR RĂMASE VACANTE, PENTRU LOCURILE 

DE PARCARE DIN PARCAREA SUPRAETAJATĂ 

AFERENTĂ BLOCULUI R5, MAZEPA I, MUNICIPIUL GALAŢI – ETAPA I

1. INFORMAŢII GENERALE PRIVIND ORGANIZATORUL:

Denumire: Municipiul Galaţi prin Comisia desemnată în baza dispoziţiei nr. 1962/20.07.2020;

Cod fi scal: 3814810;

Adresa: str. Domnească nr. 54, Galaţi, Registratură;

Telefon: 0336307880, 0336307718;

Fax: 0336/461.460;

Email: mariana.gugoase@primariagalati.ro, contracte.teren@primariagalati.ro; 

Persoane de contact: Gugoase Maricica Gabriela, Mardare Petru Eugen.

2. INFORMAŢII PRIVIND OBIECTUL ȘEDINŢEI DE ATRIBUIRE:

Municipiul Galaţi prin Comisia desemnată în baza dispoziţiei nr. 1962/20.07.2020, organizează ședinţă 

de atribuire pentru locurile de parcare, rămase vacante în anul 2021, situate în parcarea de reședinţă 

supraetajată aferentă blocului R5 din Mazepa I, în vederea utilizării de către locatarii imobilelor aferente 

străzilor Armata poporului, Ovidiu, Roșiori și Mărășești.

Distribuţia abonamentelor/locurilor de parcare vacante este următoarea:

PARTER 3 ABONAMENTE ECO ECO8, ECO11, ECO48

ETAJUL II 2 ABONAMENTE HANDICAP E2-D27, E2-30

ETAJUL III 2 ABONAMENTE HANDICAP E3-D27, E3-D30

DIVERSE 1 ABONAMENT MOTO M25

Dimensiunile unui loc de parcare sunt 2.3 m x 5.0 m.

Conform art.. 13^1 al HCL nr. 259/2020 modifi cată și completată prin HCL nr. 338/2021, începând cu 

01.01.2022 abonamentele ECO vor avea tariful aferent abonamentelor BASIC, în care este inclusă 

încărcarea liberă a autovehiculelor. Începând cu data de 01.01.2022, valoarea abonamentului ECO 

este de 74 lei/lună, respectiv 888 lei/an ( TVA inclus).

3. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE:

Documentaţia de participare se poate solicita și obţine de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi din 

str. Domnească nr. 54, sau accesând link-ul https://www.primariagalati.ro/portal/hotarari/010620/

HCL%20259.pdf?Open. 

Documentaţia se eliberează cu titlu gratuit.

Cuantumul garanţiei de participare la procedura licitaţiei va fi  comunicat ulterior, după fi nalizarea 

analizării dosarelor depuse. 

Dovada achitării garanţiei de participare va fi  prezentată ulterior, în cadrul ședinţelor de licitaţie 

publică.

4. INFORMAŢII PRIVIND DEPUNEREA DOCUMENTAŢIEI:

Pentru participarea la ședinţa de atribuire, persoanele interesate trebuie să depună, în plicuri sigi-

late, documentele prevăzute în metodologia de atribuire a abonamentelor pentru locurile de parcare din 

parcarea supraetajată aferentă blocului R5, Mazepa I, Municipiul Galaţi, aprobată prin HCL nr. 259 din 

25.06.2020.

Data-limită pentru depunerea documentelor este 28.12.2021, ora 13,00.

Adresa la care se pot depune documentele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, 

Registratură. 

Documentele se vor depune într-un singur exemplar.

5. DENUMIREA, ADRESA ȘI NUMĂRUL DE TELEFON AL INSTANŢEI DE JUDECATĂ 

COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE:

TRIBUNALUL GALAŢI, STR. BRĂILEI, NR. 153, JUD. GALAŢI, tel. 0236/460.333, fax. 0236/412.130, 

email: tr-galati-comunicare@just.ro.

PRF MP 001509

DIVERSE 

PRF PVL 000018

PRF PVL 000012
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Timpul nu poate şterge 

golul din sufl etele noastre 

acum când s-au scurs 

15 ani, respectiv 13 zile, 

de când dragii noştri 

părinţi şi bunici, 

PAU MIHAI şi PAU 

MARANDA, 

ne-au părăsit. Dumnezeu 

să-i odihnească în pace 

şi lumină. Fam. Severin. 

(271560) 

 • Cu profundă durere 

în sufl et anunţăm scurgerea 

unui an de când o inimă 

mare a încetat să mai bată, 

lăsând un gol imens în inima 

acelora pe care i-a iubit 

şi care au iubit-o, 

RUXANDA SIMIONICĂ. 

A trăit o viaţă împlinită, 

cu multe realizări frumoase, 

preţuită de toţi cei care 

au reuşit să o cunoască 

cu adevărat. Familia 

Moldovan - fi ică, ginerele şi 

nepoţii. (271522) 

ANUNŢ

LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA 

DEȘEURILOR METALICE PROVENITE 

DIN VEHICULE ABANDONATE SAU FĂRĂ STĂPÂN

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie nu-

mită prin Dispoziţia Primarului nr.3146/17.07.2018, cu sediul în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 

54, organizează LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA DEŞEURILOR 

METALICE PROVENITE DIN VEHICULE ABANDONATE SAU FĂRĂ STĂPÂN.

    1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei:

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54, COMISIA DE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN 

DISPOZIŢIA PRIMARULUI NR.3146/17.07.2018, telefon: 0236/307.718, COD FISCAL: 3814810.

    2. Locul unde pot fi  văzute bunurile:

GALAŢI -  str. ZIMBRULUI, NR.1, STR. TUNELULUI, PARCAREA DE TIRURI - DEPOZIT 

PRIMĂRIE.

Bunurile, LOT 1 – 52 vehicule și LOT 2 – 23 vehicule, pot fi  văzute până la data organizării 

licitaţiei publice deschise, cu strigare.

    3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea bunurilor:

Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de  28.12.2021 ora 

10.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54.

    4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:

    • Email: eugen.mardare@primăriagalati.ro;

    • Tel: 0236/307.718 – MARDARE PETRU EUGEN.

    5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:

• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în cuantum de 10% din valoarea totală a 

bunurilor scoase la licitaţie, în contul RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Ofi ciul Registrul Comerţului, pentru persoanele juridice 

române, din care să rezulte vechimea societăţii participante, de minim 5 ani;

• Certifi cat constatator emis de Ofi ciul Registrul Comerţului;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Publice, din care să rezulte 

faptul că participantul nu are datorii la bugetul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite Locale, prin care să se 

ateste faptul că participantul nu are datorii la bugetul local;

• Autorizaţie de mediu;

• Autorizaţie tehnică R.A.R;

• Copie act de identitate administraror sau împuternicire și copie a actului de identitate 

pentru persoana care va reprezenta ofertantul.

Documentele de participare la licitaţie se vor depune în plic sigilat, până la data de 22.12.2021, 

ora 13.00  la Registratura Generală a Municipiului Galaţi, str. DOMNEASCĂ, NR. 54.

PRF MP 001510

PRF PVL 000032

PRF PVL 000010

LICITAŢII 

PRF PVL 000025
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

8

1765 u Se naşte ELI WHITNEY 
(m. 1825), inventator american. A 
inventat daracul pentru bumbac.
1860 u Se naşte ION DRAGALINA 
(m. 1916, la datorie), general de 
brigadă.
1864 u Încetează din viaţă 
GEORGE BOOLE (n. 1815), 
matematician britanic. A creat 
logica matematică.
1865 u Se naşte JAN SIBELIUS (m. 
1957), compozitor finlandez.
1876 u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, HORTENSIA PAPADAT-
BENGESCU  (m. 1955), prozatoare, 
laureată cu Marele Premiu al 
Societăţii Scriitorilor Români, cu 
Premiul Naţional pentru Proză. A 
abordat şi teatrul.
1893 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CERNAT (n. 1834, 
la Vârlezi, jud. Galaţi), general, 
om politic.
1921 u Inaugurarea Operei 
Române din Bucureşti, cu 
spectacolul „Lohengrin“, de 
Wagner. Dirijor: George Enescu.
1957 u Se naşte ŞTEFAN HRUŞCĂ, 
solist vocal, instrumentist, 
compozitor.
1980 u Încetează din viaţă 
[asasinat, la New York] JOHN 
LENNON (n. 1940), interpret şi 
compozitor britanic de muzică 
pop, membru fondator al 
formaţiei „The Beatles“.
1981 u Încetează din viaţă 
ION DACIAN (n. 1911), tenor, 
protagonist de frunte al Operei 
Române.
1996 u Încetează din viaţă 
MARIN SORESCU (n. 1936), poet, 
prozator, dramaturg, eseist, 
critic literar, traducător, autor de 
literatură pentru copii, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul „Gottfried van Herder“, 
cu alte premii şi medalii.
2016 u Încetează din viaţă 
ROMULUS RUSAN (n. 1935), pro-
zator, reporter, laureat cu premii 
ale Uniunii Scriitorilor.

Rainer Maria Rilke, 
important poet 
de limbă germană

Scriitorul austriac de limbă germană Rainer Ma-
ria Rilke (René Karl Wilhelm Johann Maria Rilke) 
s-a născut la Praga, în Imperiul Austro-Ungar, pe 
4 decembrie 1875. A urmat Școala de Cadeți din 
Sankt-Polten, apoi Școala Militară Superioară din 
Moraskva-Ostrova. Încercarea sa de a urma o ca-
rieră militară a eșuat din motive de sănătate, iar 
între anii 1892-1895 s-a pregătit, în particular, pen-
tru examenul de bacalaureat. A asimilat în această 
perioadă o cultură vastă, determinantă pentru tot 
restul vieții.

Atitudinea protestatară a lui Rilke o întâlnim 
în volumul de poezii „Ofranda larilor“, publicat în 
1896. În 1896, s-a desprins complet de familie și 
de orașul natal, plecând la Munchen. În 1901, s-a 
căsătorit cu sculptorița Clara Westhoff. În această 
perioadă, etapa impresionistă a carierei sale este ex-
primată în „Cartea imaginilor“. În 1902, a făcut mai 
multe călătorii, în special la Paris, unde i-a cunos-
cut pe Paul Cezanne și Auguste Rodin. În creațiile 
anilor 1903-1905, incluse în ediția a II-a a „Cărții 
imaginilor“ și în „Poezii noi“ (1907-1908), a recurs 
la „imaginile simbolice“. Între 1910 și 1912 a rămas 
o perioadă pe țărmurile Mării Adriatice, în castelul 
Duino, unde a scris o parte a volumului „Elegiile din 
Duino“, un ciclu de poezii încheiat în 1923.

În 1915, a fost mobilizat de miliția austriacă, iar 
un an mai târziu a trecut în Serviciul de Propa-
gandă Militară. În ultima fază de creație, începând 
din 1921, Elveția i-a asigurat locul de refugiu. A 
locuit la Castelul Muzot, al prietenului său Richard 
Werner.

Considerat unul dintre cei mai importanți poeți 
de limbă germană din secolul al XX-lea, Rainer Ma-
ria Rilke a scris atât versuri, cât și proză profund 
lirică. Cele mai renumite opere în versuri sunt vo-
lumele „Elegiile din Duino“ și „Sonete către Orfeu“, 
ambele apărute în 1923, iar din proză au rămas 
faimoase „Scrisori către un tânăr poet“ și lucrarea 
semiautobiografi că „Însemnările lui Malte Laurids 
Brigge“. A scris, de asemenea, circa 400 de poeme 

în limba franceză, dedicate tărâmului său de sufl et 
- cantonul elveţian Valais. Postum, în 1927, i-a fost 
publicat volumul „Poezii târzii“.

S-a îmbolnăvit şi s-a internat în sanatoriul de 
la Valmont, unde a fost răpus de leucemie, pe 29 
decembrie 1926. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de icoane „Apostolat la Dunărea de Jos“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel 
de-Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-

profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ şi fi lialele   u luni - 
vineri - 9,00-18,00, cu pauză pentru dezinfectare 
între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

POSIBILĂ NINSOARE. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  înnorat, fi ind 

preconizată ploaie spre ninsoare. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 3 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa -1 grad Celsius. Sunt şan-

se de precipitaţii de circa 93 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 22 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 754 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

va ajunge la 93 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:34 am

apune

54:25 pm

meteo 8 decembrie România & Europa 

Timişoara

 2   -2-2

Cluj

 2  -2-2

Bucureşti

6   11

Galaţi

 3  -1-1
Constanţa

11 33

Braşov

 0  -4-4

Londra

 8  00

Paris

 8  44
Madrid

11  44
Roma

13  11

Chişinău

 4   00
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să obţineţi 

câştiguri fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi este favorabilă 

comunicării şi negocierilor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vi se recomandă să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie, 

dacă veţi fi  nevoit să luaţi o 

decizie pe plan sentimental.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, aveţi şanse mari de 

succes în plan profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a lua 

deciziile importante pe care le-

aţi amânat în ultima vreme.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să amânaţi pe altă zi 

schimbările pe care v-aţi propus 

să le faceţi astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că sunteţi în formă şi 

aveţi posibilitatea să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară a familiei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, vă dedicaţi activităţilor 

profesionale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru rezolvarea 

problemelor fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea câştiguri importante 

din activităţi comerciale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi sfătuit să comunicaţi 

mai clar și deschis, în special cu 

partenerul de viaţă.

horoscop
8 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 8 DECEMBRIE 

remember
Benjamin Constant (1767-1830)

Om politic și scriitor, 
Benjamin Henry Constant 
de Rebecque s-a născut la 
Lausanne, pe 25 octombrie 1767. 
A studiat în Marea Britanie 
(la Oxford şi Edinburgh) și 
în Germania. Şi-a desfășurat 
activitatea la Paris. Din 1802, 
a stat 12 ani în exil, în Elveția 
și Germania. A publicat, la 
Hanovra, un pamfl et anti-
napoleonian. Cariera sa politică 
în opoziția liberală a început 
după Restaurare. Numele 
său este amintit constant în 

tratatele politice și religioase, 
în special pentru romanul de 
analiză psihologică „Adolf“, 
considerat o capodoperă. 
În 1807, i-a apărut romanul 
autobiografi c „Cecile“. Jurnalul 
său intim, publicat incomplet 
în 1895, a apărut în ediție 
completă abia în 1952. A jucat 
un rol foarte important în 
politica și dezvoltarea ideologiei 
liberale în Franța. A propus 
democrația reprezentativă, 
separarea puterilor în stat 
și respectarea drepturilor 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 15 CM

48 CM

113 CM

+ 23 cm

+ 12 cm

+ 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

119 CM

100 CM

94 CM

+ 17 cm

+ 14 cm

+ 12 cm

 PĂCATELE UNUI POLIŢIST - ULTIMUL APEL: NEW ORLEANS
NAŢIONAL TV. ora 20,00, dramă, 2009, SUA

Cu: Nicolas Cage, Eva Mendes u

Titlu original: Bad Lieutenant. Port of Call New  u

Orleans Terence este promovat după ce salvează un om 
în timpul uraganului Katrina. Un an mai târziu, el începe 
o luptă împotriva unui traficant bănuit că ar fi ucis o 
familie de imigranţi.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Fan/ Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă,
12:30 Români                                      

care au schimbat lumea

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
19:20 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia, Acţiune, Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Survive the Night

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                    

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Cum să faci                           

ca s-o desfaci?

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Revizie tehnică

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:35 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

09:15 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
10:50 Barb şi Star în Vista del Mar

SUA, Comedie
12:40 The True Adventures                   

of Wolfboy

SUA, Dramă
14:10 Apele Nordului

16:15 Faimă virtuală

SUA, Documentar
17:45 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

20:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
21:55 Succesiunea

SUA, Dramă
22:55 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:55 Ava

SUA, Acţiune, Crimă
01:30 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  În noaptea blândă

SUA, Portugalia, Dramă
22:50 Filler

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 8 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 decembrie

omului. I-a rămas fi del lui 
Napoleon, iar după înfrângerea 
suferită de acesta la Waterloo, 
și-a continuat activitatea 
pamfl etară, optând pentru 
o monarhie constituțională. 
A făcut parte din Camera 
Deputaților în perioada 1819-
1830. S-a stins din viață pe 8 
decembrie 1830, la Paris. . V.G.

PRF PVL 000023
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Parlamentul 
nostru, de la 
Bacalbaşa 
la Şoşoacă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Că veni vorba…

ORIZONTAL: 1) Scriitor şi fi losof al iluminismului francez căruia îi u

aparţine cugetarea: „Îţi resping opiniile,dar mă bat pentru dreptul 

tău de a le exprima”. 2) A sfătui pe cineva pentru a apuca pe drumul 

cel bun – Început de hulă! 3) Una căreia îi ies vorbe de pomană – I se 

sufl ă,uneori,ce să vorbească,pe scenă. 4) Nu scapă niciun cuvânt 

la o prelegere - A aduce vorba de fapt. 5) London Offi ce Research 

(siglă) - Propovăduiau cuvântul Domnului pe pământ. 6) A spune 

vorbe de dor – Uniunea Artiştilor Plastici (siglă). 7) Ca un document 

ce conţine date falsifi cate. 8) Vorba unuia care intră pe fi r – Cuvânt 

bun spus la repetiţie – Puţin accent! 9) Nu ne spune nimic…la prima 

vedere (fi g.) – Una care crede orice-i spunem. 10) A asculta discuţiile 

unora,fără a interveni – Cuvântul ce nu admite replică.

VERTICAL: 1) Un moment…vorbit – Femeie care vorbeşte mult,cum u

se zice. 2) Vorbitor de clasă – O vorbă bună pentru cel dus dintre noi. 

3) Slujitori ai cuvântului scris. 4) Technology Education Association 

of Nevada (siglă) – Secure! – Ajuns din spate! 5) Anunţ incipient! – A 

vorbi familiar cu cineva. 6) Rostită în cele din urmă! – A vorbi,rânjind 

batjocoritor. 7) A vorbi cu glasul ridicat – Papagal vorbitor din zone 

exotice. 8) Nu scoate o vorbă – Vine la mijloc! 9) Conducător al 

răscoalei ţăranilor din Transilvania (1784-1785) şi unul din purtătorii  

de cuvânt ai românilor oropsiţi - Vorbă de salut de origine latină. 10) 

Organul vorbirii – Faptă sau vorbă care contrazice principiile moralei 

religioase.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „Vorba unui fi lozof“ de ieri:
Orizontal: u

UNEORIOAME, ASIPASTREN, SE, TUO, AZI, APTA, NITEI, C, ERG, TAIN, 
LEZIUNI, LU, UTA, TI, AUV, RC, AU, BIZO, AATNIELIIR, VEDAELFAAS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Un număr de zile“ de ieri:
Orizontal: u

P, V, H, PANICAT, TUNELE, R, MAMELON, MASA, ERE, O, CARARI, RR, CITITE, TAI, T, TE, 
ZID, DOS, ELEVAT, ATU, UCISA, CRETINE, CR, ERETI, LAC.

integramă 
Articole... de legi

Tras 
în fi re

Anorganic

...

...

A 
da de greu

Cură 
la Amara!

Parte de 
cuvânt

Strâns 
uniţi!

Baci!

Lăturalnic

Stins 
cu apă

Hubă 
încurcată!

Plin 
de stele

Caiet 
de citire!

Răni 
pe spate!

Unitate de 
măsură (pl)

A 
decoji

Unice!

Potolite

Final 
de colinde

Icre 
sărate

Adolescent

Comandă 
de plecare

Interioare 
la palat!

...

Tunică!

Soldat 
în vârstă

Cadouri

Merg 
cu capra

Normă 
tehnică

Nins 
pe margine!

Îţi stă 
în gât

Raiată!

A 
prăși

Respectat

Antenă!

Dă bine 
în scris

Singură!

Fără 
denivelări 

(fem.)

Greșeală 
părintească

3 8 5

6 7

1 7 9

6 1 4

5 9 2 3

1 6

4 3 9

8 5 9

7 8 2

2 8

8 5 3

1 4 9

9 8 1 3

6 2

6 4 7

4 9 5

3 1 8

2 6 1
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7 4 8 3 5 9 1 2 6

2 3 1 7 6 8 5 4 9

6 9 5 4 1 2 8 7 3

9 7 3 2 8 6 4 1 5

8 1 6 5 7 4 9 3 2

4 5 2 9 3 1 6 8 7

3 6 7 8 4 5 2 9 1

5 2 4 1 9 3 7 6 8

1 8 9 6 2 7 3 5 4

7 6 4 2 3 1 5 8 9

2 3 9 8 6 5 4 1 7

5 8 1 4 9 7 2 6 3

8 9 5 1 2 3 7 4 6

4 7 3 6 8 9 1 5 2

1 2 6 5 7 4 3 9 8

6 5 7 9 4 2 8 3 1

9 4 2 3 1 8 6 7 5

3 1 8 7 5 6 9 2 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Faceţi-mi manichiura, 
coafura şi pedichiura ca la 
topmodele.
- Şi faţa o lăsăm aşa, ca a lui 
Puiu Călinescu? 2

- Ce înseamnă când o femeie 
spune că e bine?
- Înseamnă că nu e destul. 

> Circ şi politică. „Diana 
Şoşoacă nu a părut incomodată 
de botniţă, deşi refuză mereu 
să poarte masca de protecţie, 
indiferent de cât de multe ori 
este apostrofată“, au comentat 
maliţios jurnaliştii „Observator“, 
la Antena 1, cu privire la apariţia 
senatoarei la şedinţa solemnă 
de luni, 6 decembrie 2021, din 
Parlamentul României. Probabil 
că numai la posturile cu desene 
animate nu a fost difuzată 
imaginea Dianei Şoşoacă, în port 
popular de sărbătoare, cu basma 
pe cap şi botniţă la gură, răcnind 
de la tribuna Parlamentului, la 
şedinţa de aniversare a 30 de ani 
de la adoptarea Constituţiei. Da, 
o Constituţie care a făcut ca ea 
să ajungă acum în Parlament, să 
facă legi. Recunosc, am urmărit 
imaginile şi cu, şi fără sonor, şi 
m-am gândit că circ am mai avut 
în Casa Poporului! Dar nu la un 
asemenea nivel! Spectacole de 
circ au făcut, la vremea lor, şi dr. 
Nicolae Bacalbaşa, deputat ales de 
gălăţeni, şi Anca Constantinescu, 
zisă şi „Ciocu’ mic, acum noi 
suntem la putere“, şi tribunul 
Corneliu Vadim Tudor! Dar 
comparativ cu manifestările 
şoşociste, Bacalbaşa sau Vadim 
par mici teribilişti nevinovaţi. 
Mă întreb cu groază ce urmează 
din 2024… Cu ce-om fi  greşit noi 
să avem asemenea aleşi şi până 
unde va coborî derdeluşul pe care 
alunecăm fără oprire?  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tartă Benoffee

INGREDIENTE. pentru blat: 250 g 

biscuiţi, 125 g unt topit; pentru umplutură: 400 ml 

lapte condensat, 2 banane, 250 ml frişcă lichidă, 

ciocolată rasă. 

PREPARARE. Biscuiţii se macină, 

apoi se adaugă untul. Compoziţia obţinută se 

presează într-o formă de tartă şi se bagă la 

rece pentru 30 de minute. Laptele condensat 

se fi erbe la foc mic până se mai îngroaşă. Peste 

aluatul din biscuiţi se aşază un strat de felii de 

banană, crema fi artă şi iarăşi banane. Se pune 

frişcă deasupra şi puţină ciocolată rasă şi se dă 

la frigider. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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DIN NOU 

PESTE 1.000 

DE INFECTĂRI
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, pe teritoriul României 

au fost raportate peste 1.400 de 

cazuri noi de COVID-19 și 107 

decese, conform datelor transmise 

de către autorităţi. > pag. 06

FOTBAL DE TOP 

ÎN COMUNA 

COSMEŞTI
COMPETIŢIE. După o 

perioadă fără fotbal, Cosmeștiul 

și-a făcut echipă, și încă una 

competitivă, de vreme ce este 

fruntașă în campionatul Ligii a V-a 

din judeţul nostru.  > pag. 08

Poveste de Crăciun şi focuri 
de artificii de Revelion
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru focuri de artifi cii în trei 

locuri din oraş, de Revelion 

2022, grupuri de colindători şi 

care alegorice reprezentând 

Sania lui Moş Crăciun, care să 

străbată cartierele împărţind 

dulciuri şi jucării copiilor, 

Primăria municipiului Galaţi 

a lansat o achiziţie publică. 

Valoarea estimată a contractului 

pentru „servicii de organizare 

a sărbătorilor locale de iarnă în 

perioada 21-31 decembrie 2021“ 

este de 400.000 de lei fără TVA, 

ofertele sunt aşteptate până pe 

10 decembrie, iar criteriul de 

atribuire este „preţul cel mai 

scăzut“.

Potrivit caietului de sarcini al 
achiziţiei publice, Primăria Ga-
laţi îşi doreşte un eveniment care 
să deschidă sezonul sărbătorilor 

de iarnă: spectacole artistice, Sa-
nia lui Moş Crăciun, personaje de 
poveste şi focuri de artifi cii.

Sub titulatura „Poveste de Cră-
ciun“, municipalitatea îşi doreşte, 
în primul rând, sonorizare ambi-
entală în şapte pieţe sau parcuri 
din oraş, în perioada 21-31 decem-
brie. Organizatorul va trebui să 
asigure nu numai echipamentul, 
ci şi fundalul muzical specifi c 
sărbătorilor de iarnă.

În perioada 22-27 decembrie, 
în intervalul orar 17,00-20,00, 
grupuri de colindători ar urma să 
ofere spectacole în diferite cartie-
re sau zone din municipiu.

Trei care alegorice, decorate cu 
instalaţii luminoase, reprezentând 
Sania lui Moş Crăciun, vor ajunge 
prin toate cartierele oraşului, în 
perioada 21-24 decembrie, în in-
tervalul orar 17,00-20,00. În fi eca-
re sanie, personajul principal va fi  

Moş Crăciun, însoţit de ajutoarele 
sale - spiriduşi şi crăciuniţe, alături 
de doi-trei interpreţi vocali, care 
vor cânta colinde. Spiriduşii din 
cele trei care alegorice le vor oferi 
copiilor întâlniţi pe drum pachete 
cu dulciuri şi jucării de pluş.

Trei autobuze şi un tramvai 
vor fi  împodobite, interior - ex-
terior, cu decoraţiuni de iarnă, 
inclusiv instalaţii luminoase şi 
vor circula în perioada 21-31 de-
cembrie 2021.

Pe 31 decembrie, de Revelion, 
Primăria îşi doreşte trei focuri 
de artifi cii, în intervalul 00,00-
00,15, în trei zone reprezentative 
din oraş. Spectacolele pirotehni-
ce vor fi  sincronizate cu muzică 
asigurată de DJ şi vor dura şase 
minute în două dintre zone şi 
zece minute în cea de-a treia.

Reamintim că Primăria a în-
cercat să organizeze focuri de ar-
tifi cii şi la Revelionul din 2021, 
dar nu a primit aviz.   . 

CONTRACT DE 400.000 DE LEI FĂRĂ TVA . ACHIZIŢIE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 miercuri

6 - 11 decembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 decembrie 2021

48

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Doi şoferi din Galaţi, în vârstă 
de 23 şi, respectiv, 48 de ani, au fost 
amendaţi după ce au fost surprinşi 
de poliţiştii locali în timp ce staţio-
nau în locuri interzise. Primul şo-
fer pus la plată a staționat voluntar 
cu autoturismul pe un teren des-
tinat spațiului verde aferent unui 

bloc de pe strada Vrancei, încăl-
când astfel prevederile legale. Cel 
de-al doilea şofer prins în ofsaid a 
staționat cu autoturismul în drep-
tul unei unități de învățământ de 
pe strada Brăilei, pe un loc rezer-
vat persoanelor cu dizabilități. În 
urma celor constatate, în ambele 
cazuri, poliţiştii locali au aplicat 
sancţiuni contravenţionale în va-
loare de câte 700 de lei.    .

staţionări
Şoferi sancţionaţi din cauza parcărilor

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028
caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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